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یادداشت
شبیر فیروزیان؛ پژوهشگر

رهبر معظم انقلاب اسلامی اخیرا در جمع فرماندهان 
سپاه فرمودند: »ما به قله نزدیک شده‌ایم، نباید خسته 

و ناامید شویم.«
پیرامون این جمله ایشان، سخن بسیار باید گفت و نوشت. در این نوشته تلاش خواهم 
کرد با استناد به آیات قرآن کریم، نقش پیاده‌روی اربعین در رشد و پیشرفت مادی و 

معنوی جامعه و نزدیک‌تر شدن به قله‌ها و عبور از گذرگاه‌های سخت را تبیین کنم.
در منطق اسلام هیچ »رشد« و »پیشرفت« حقیقی و عمیق مادی و معنوی، 

بدون شکل‌گیری رابطه قلبی، عاطفی و معرفتی و عملی میان امام و امت 1
حاصل نمی‌شود؛ چه برای یک فرد و چه برای یک جامعه.

در منطق اسلام پیشرفت و رشد مادی و معنوی یک جامعه تنها از مسیر پذیرش عملی 
ولایت امام و تبعیت از او، حاصل می‌شود.

حضرت موسی)ع(، از جناب خضر)ع( درخواست می‌کند تا با او همراهی کند تا در 
نتیجه این تبعیت، به »رشد« برسد می‌فرماید:» قالَ لهَُ مُوسی هَلْ أتََّبِعُک عَلی أنَْ 
ا عُلِّمْتَ رُشْدا؛ً موسی)ع( به او گفت آیا من از تو پیروی کنم تا از آنچه به تو  تعَُلِّمَنِ مِمَّ

تعلیم داده شده است و مایه رشد است به من بیاموزی؟!« )کهف:66( 
و در آیه دیگری، در مقابل نسخه رشد‌دهنده موسی)ع(، نسخه فرعون و فرعونیان عالم 
را مایه »رشد« و »پیشرفت« یک جامعه نمی‌داند:»وَ لقََدْ أرَْسَلنْا مُوسی بآِیاتنِا وَ سُلطْانٍ 
مُبِینٍ * إلِی فرِْعَوْنَ وَ مَلائهِِ فَاتَّبَعُوا أمَْرَ فرِْعَوْنَ وَ ما أمَْرُ فرِْعَوْنَ برَِشِیدٍ؛ ما موسی را با آیات 
خود و دلیل آشکار فرستادیم. * به‌سوی فرعون و اطرافیانش، اما آنها از فرمان فرعون 

پیروی کردند؛ درحالی‌که فرمان فرعون مایه رشد نبود.« )هود: 96-97(
خداوند متعال به ابراهیم)ع( درباره مناسک حج اینگونه فرمان می‌دهد:»وَ أذَِّنْ 

 فیِ النَّاسِ باِلحَْجِّ یأْتوُک رِجالاً وَ عَلی کلِّ ضامِرٍ یأْتیِنَ مِــنْ کلِّ فَجٍّ عَمِیقٍ 2
* لیِشْــهَدُوا مَنافعَِ لهَُمْ...؛ و مردم را دعوت عمومی به حج کن تا پیاده و سواره بر 
مرکب‌های لاغر از هر راه دور به‌سوی تو بیایند * تا شاهد منافع گوناگون خویش )در 

این برنامه حیات‌بخش( باشند...« )حج: 27-28(
تعبیر »یأْتوُک« در این آیه شریفه، تعبیر مهمی است. آیه نمی‌فرماید: مردم را به حج 
دعوت کن تا به‌سوی »خانه خدا« بیایند! بلکه می‌فرماید: به‌سوی »تو« )که ولی خدا 
هستی( بیایند؛ زیارت کعبه، به تنهایی کافی نیست؛ زیارت کعبه به همراه زیارت ولی 
خداست که منافع مادی و معنوی به‌دنبال دارد و موجب رشد و پیشرفت فردی و 

اجتماعی و تمدنی است: »لیِشْهَدُوا مَنافعَِ لهَُمْ«.
»اربعین«، موعد بیعت با ولی خداست؛ مردم همچون دستور آیه پیشین، پیاده 

و سواره، از راه‌های دور و نزدیک به زیارت ولی خدا می‌آیند: »یأتْوُک رجِالاً وَ عَلی 3
کلِّ ضامِرٍ یأْتیِنَ مِــنْ کلِّ فَجٍّ عَمِیقٍ«. این »زیارت جمعی ولی خدا«، علاوه بر منافع 
کوتاه‌مدت فردی، بی‌تردید منافع بلندمدت اجتماعی، سیاسی و تمدنی نیز به همراه دارد.
خداوند متعال در آیه دیگری به کسانی که با حرکت به‌سوی ولی خدا با او بیعت 
می‌کنند، ۴وعده قطعی داده است:»رضایت الهی«)رَضِی‌الله عَــن المُؤْمِنین(، 
کینَه عَلیَهِم(، »فتوحات سیاسی«)وَ أثَاَبهَُم فَتحًا قَریبا( و  »آرامش روحی«)فَأَنزَلَ السَّ
»گشایش‌های اقتصادی«)وَمَغانمَِ کثیرَه یأخُذونهَا( : »لقََدْ رَضِی‌الله عَنِ المُْؤْمِنِینَ إذِْ 
کینَه عَلیَهِمْ وَأثَاَبهَُمْ فَتْحًا قَرِیبًا  جَرَه فَعَلمَِ مَا فیِ قُلُوبهِِمْ فَأَنزَْلَ السَّ  یبَایعُونکَ تحَْتَ الشَّ
* وَمَغَانمَِ کثِیرَه یأْخُذُونهََا وَکانَ‌الله عَزِیزًا حَکیمًا؛ بی‌تردید خداوند از مؤمنانی که زیر 
آن درخت با تو بیعت کردند راضی شد، پس آنچه را درون قلب آنها )از صداقت و ایمان( 
نهفته بود می‌دانست، لذا آرامش را بر دل‌های آنها نازل کرد، و فتح نزدیکی، به‌عنوان 
پاداش، نصیب آنها فرمود. و غنائم بسیاری که آن را به‌دست می‌آورند، و خداوند عزیز 

و حکیم است.« )فتح: ۱۸ و ۱۹( 
مطابق وعده خداوند در این آیه شریفه، بی‌تردید »اربعین«، که موعد بیعت با ولی 
خداست، ما را به »فتح قله« نزدیک‌تر می‌کند:»وَأثَاَبهَُمْ فَتْحًا قَرِیبًا«؛ و پس از آن، 

»گشایش‌های اقتصادی« نیز به‌دنبالش خواهد آمد: »وَمَغانمَِ کثیرَه یأخُذونهَا«.

موعد بیعت با ولی خدا

داده‌نما
گرافیک: حمید یزدانی محمدصادق خسروی علیا؛  روزنامه نگار

ساعت کار اداره‌ها از 15خرداد به‌مدت 3ماه با هدف مدیریت و 
کاهش مصرف برق تغییر کرد و حالا براساس مصوبه هیأت وزیران 
از ۱۵شهریور‌ماه فعالیت‌ اداری به حالت قبل برمی‌گردد. اما اجرای 

این طرح دستاوردی هم داشت؟ 

تحقق 85درصدی هدف‌گذاری کاهش مصرف برق 

تدبیر تابستانه دولت جواب داد

سیاست تشویق و تنبیه
همزمان با اجرای طرح تغییر در ساعت اداره‌ها، طرحی 
هم برای مصارف خانگی اجرا شد تا پرمصرف‌ها جریمه و 

کم‌مصرف‌ها تشویق شوند. 

ساعت‌کاری اداره‌ها طبق مصوبه هیأت وزیران از ۶ صبح تا ۱۵ 
13ظهر شد. خرداد

کاهش مصرف برق برای مشترکان اداری و عمومی هدف 1000
اصلی از اجرای طرح تغییر ساعت اداره‌ها بود. مگاوات

صرفه‌جویی در بخش اداری در حوزه برق در نتیجه اجرای 850
طرح پس از گذشت ‌3ماه است. مگاوات

میزان مصرف برق تا هفته اول شهریور‌ماه به‌عنوان رکورد ۷۳۴۶۳
جدید به ثبت رسید و برای مردم مشکلی به‌وجود نیامد. مگاوات

به ظرفیت تولید برق کشوراز آغاز به‌کار دولت سیزدهم، ۷۷۹۶
اضافه شده است. مگاوات

از بخش فعال صنعت بدون هیچ‌گونه محدودیتی با اجرای 92
طرح برق‌شان تأمین و تحویل شد. همچنین محدودیتی در بخش 

خانگی و تجاری اعمال نشد.
درصد

متوسط راندمان تولید نیروگاه‌های کشور بود که براساس 39
محاسبات راندمان تولید به ‌۴۲درصد رسید. درصد

200
مشترک امسال 

به‌اندازه ۲۰مشترک برق 
مصرف کرده‌اند و ماهانه 

۱۵میلیون تومان 
قبض برای این 

افراد صادر 
شده است.

14,700,000
مشترک مشمول دریافت پاداش کاهش 

مصرف شده‌اند و ۱۴۵۰میلیارد تومان پاداش 
در قبوض مشترکان اعمال شد.

3 درصد
مشترکان بیش از 2برابر الگو، برق مصرف کرده‌اند. این افراد 

در 
 ً
نیم‌درصد کل مشترکان را شامل می‌شود که عمدتا

واحدهای بزرگ یا ویلایی سکونت داشته‌اند.

41 درصد
مشترکان مشمول پاداش صرفه‌جویی و تعدادی بستانکار 

شدند. متوسط پاداش صرفه‌جویی  ۱۰۰هزار تومان است.

44 میلیون
تعداد مشترکانی 
است که برایشان 
در بخش خانگی 

قبض 
صادر شد.

456 هزار
دستگاه خودرو 

سواری امسال تولید 
شد.

21درصد
خودروهای تولیدی 

سهم بخش خصوصی 
است.

94 هزار
دستگاه خودرو فقط 
در مرداد ماه تولید 

شد.

چطور از پیچ سختی‌ها 
به نزدیکی قله‌ها می‌رسیم؟
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رهنمودهای رهبری، چراغ راه دولت

جهش خودروسازی

با افتخار 
مجری معارفی هستم!

»موساد« در تور 
اطلاعاتی ایران

پیام قدردانی رئیسی از اعتماد کم نظیر رهبر معظم انقلاب به خادمان ملت

جواد روحی کیست؟
جزئیات فوت نقشه‌گردان اصلی اغتشاشات در زندان نوشهر

 رشد 23 درصدی تولید خودروهای سواری 
در 5 ماه امسال

گفت‌وگو با فرزاد جمشیدی
 مجری برنامه نشان ارادت

عملیات پیچیده خرابکاری 
در صنایع موشکی خنثی شد

هدف صهیونیست‌ها از عملیات خرابکاری چه بود؟

 وزارت دفاع چه موشک‌هایی تولید می‌کند؟ 
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ویژه‌های‌ امروز
از کتابفروشی‌ها و روزنامه‌فروشی‌ها بخواهید

همشهری
»تندرستی«

منتشر شد

صفر تا صد مزاج‌شناسی

همراه با آثار و گفتارهایی از: 
 محمدرضا باهنر  علی ربیعی   حسین انتظامی  مهدی فضائلی

   سعید لیلاز  محمد قوچانی  حسن خجسته  عماد افروغ
   محمد فاضلی حسین راغفر  بیژن عبدالکریمی علی ذوعلم

  عبدالله گنجی  محسن زنگنه  ماشاء‌الله شمس‌الواعظین

همشهری
»تماشاگر«

منتشر شد

افسانه زیدان

همشهری
»ماه«

منتشر شد

ویژه‌ادراک‌فساد
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تفریح در سایه‌سار 
نارون‌ها

سیاحت در بوستان باغ‌سبزی؛ یکی از جدیدترین‌هدیه‌های 
مدیریت شهری به مردم پایتخت را از دست ندهید

7

ترافیک 
غیرمنعطف!

فرهنگ رانندگی دستخوش تغییراتی 
عجیب و غریب شده 
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رهنمودهای رهبری، چراغ راه دولت
پیام قدردانی رئیسی از اعتماد کم نظیر رهبر معظم انقلاب به خادمان ملت

برقراری امنیت پروازهای داخلی و خارجی با پدافند هوایی
سردار سرلشکر پاسدار محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای مسلح: شبکه پدافندهوایی کشور در اوج اقتدار 
و هوشمندی، آسمان ایران را تحت رصد و اشراف کامل دارد و امنیت پایدار و مثال‌زدنی و در تراز معیارهای 

بین‌المللی را برای پروازهای داخلی و عبوری از ایران فراهم کرده است.

نیروهای مسلح باید به فناوری‌های روز مجهز شوند
سرلشکر سیدیحیی صفوی، مشاور عالی فرمانده معظم کل قوا: درگیری‌های آینده، جنگ‌های از راه‌دور، هواپایه 
و دریاپایه خواهد بود و با جنگ‌های گذشته متفاوت است. بنابراین صنعت دفاعی ایران نیز باید با استفاده 

از تکنولوژی‌های روز دنیا مانند هوش مصنوعی نیروهای مسلح کشور را برای تهدیدات احتمالی تجهیز کند.

بلدیه

اربعین 1402

میز خبر

رئیس‌جمهوری در نامه‌ای اعتماد 

دولت
کم‌نظیر رهبری را سرمایه‌ای 
بزرگ دانست که مسئولیت 

دولتمردان را مضاعف می‌کند.
روز گذشته سیدابراهیم رئیسی در پیامی با قدردانی 
از سخنان و رهنمودهای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در دیدار اعضای دولت نوشت:‌ رهنمودها 
و توصیه‌های حکیمانه و ارزنده جناب‌عالی به مثابه 
چراغ راه و ارائه راهبردهای عملیاتی و اجرایی مسیر 
رسیدن به اهداف متعالی و اقدامات تحولی دولت را 

روشن و هموار نمود.
رئیس‌جمهور در این نامه نوشت: خدای بزرگ را 
شاکریم که در شرفیابی اعضای دولت در سالگرد 
شهیدان رجایی و باهنر، خدمات دولت مردمی 
مورد عنایت ویژه و لطف و محبت حضرت‌عالی قرار 
گرفت و مایه دلگرمی و قوت قلب خادمان مردم در 

قوه مجریه شد.
سیدابراهیم رئیسی نوشت: اعتماد کم‌نظیر رهبری 
و همراهی و همدلی مردم با دولت، سرمایه‌ای بزرگ 
است که مسئولیت دولتمردان را مضاعف کرده 
و خادمان ملت در دولت مردمی بعد از این دیدار 
روحیه‌بخش، مصمم‌تر از گذشته با جهت‌گیری‌های 
اسلامی و انقلابی در مسیر نیل به آرمان‌های مقدس 
انقلاب اسلامی بیش از پیش مجاهدت خواهند کرد.
رئیس‌جمهور در این پیام نوشت: به نمایندگی از 
سوی اعضای دولت باردیگر از لطف و عنایت توأم با 

تمجید و تقدیر و ارائه نصایح و رهنمودهای مدبرانه 
حضرت‌عالی صمیمانه قدردانی می‌کنم و در ایام 

اربعین حسینی همنوا با زائران اباعبدالله‌الحسین)ع( 
سامت و طول عمر با برکت آن رهبر فرزانه و 

سربلندی ملت عزیز و ایران اسامی را از درگاه 
خداوند متعال مسئلت می‌کنم.

ماجرای خرابکارانه موساد از چه 
قرار بود؟

در ماه‌های گذشته شبکه‌ای کاملا حرفه‌ای قصد 
داشت با همکاری برخی عوامل نفوذی، قطعات 
معیوب و تجهیز شده را برای به‌کارگیری در 
تولید موشک‌های پیشرفته در صنایع موشکی 
وزارت دفاع وارد چرخه تولید کند، اما این شبکه 
در تور اطلاعاتی سربازان گمنام امام زمان)عج( 
در سازمان حفاظت اطلاعات وزارت دفاع گرفتار 

و متلاشی شد.

این خرابکاری چه هدفی را دنبال 
می‌کرد؟

این شبکه که تحت هدایت مستقیم سازمان 
موساد بود، قصد داشت با فروش قطعه تجهیز 
شده، موشک‌های تولید شده را به ابزاری 
انفجاری برای ضربه زدن به خطوط صنعتی و 
کارکنان شاغل در این حوزه تبدیل کند، این 
اقدام دشمن از همان ابتدا تحت رصد اطلاعاتی 
و عملیاتی قرار گرفت و با دستگیری عوامل آن 

به‌طور کامل خنثی شد.

خنثی‌سازی‌ چه نتایجی دارد؟

با اجرای این پروژه کاملا موفق، همه مسیرها 
و فعالیت‌های موساد برای تامین و انتقال 
قطعه مورد نظر آنان به همراه افسران خارجی 
و عوامل داخلی آنان شناسایی و در چتر 
اطلاعاتی قرار گرفتند. دشمن صهیونیستی 

تا چندی قبل کاملا مطمئن بود که طرح 
خرابکاری صنعتی و انتقال قطعات معیوب 
به صنایع موشکی وزارت دفاع با موفقیت 
اجرا شده، اما پس از وارد شدن ضربه اخیر به 
شبکه خرابکاری فوق از عمق شکستی که در 
جریان این عملیات متحمل شده همچنان در 

شوک است.

خنثی‌سازی‌ در رسانه‌های 
خارجی چه بازتابی داشت؟

خبر خنثی‌سازی‌ این خرابکاری در رسانه‌های 
منطقه بازتاب وسیعی داشت به‌طوری‌که 
شبکه‌های تلویزیونی الجزیره، العربیه و المنار در 

خبری فوری به این موضوع پرداختند.

نهادهای امنیتی در سال‌های اخیر، با تمام قوا برای 

گزارش
پیشگیری از انجام خرابکاری‌های موساد و دیگر 
دشمنان خارجی در داخل کشور ایستاده‌اند و نقشه 
آنها را نقش‌برآب و با کشف و خنثی‌سازی‌ عملیات، دشمنان را 
شوکه کرده‌اند. به‌طوری‌که در تازه‌ترین این اقدامات پیشگیرانه، 
سازمان حفاظت اطلاعات وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 

موفق شده در طرحی پیچیده از برنامه خرابکاری صنعتی سرویس 
جاسوسی اسرائیل در صنایع موشکی وزارت دفاع جلوگیری کند. 
صنایعی که علاوه بر تولید قدرت نظامی و دفاعی قابل ملاحظه برای 
کشور، بستر مناسبی برای به‌دام‌انداختن شبکه‌های پیچیده 
جاسوسی و نفوذ و وارد کردن ضربات اساسی به ظرفیت‌های 

اطلاعاتی سرویس‌های حریف نیز بوده است.

»موساد« در تور اطلاعاتی ایران
عملیات پیچیده خرابکاری در صنایع موشکی خنثی شد

با همت و کمک دولت ظرف یک‌ماه 
متروی پرند ‌ماه 

آینده افتتاح 
می‌شود

آینده با رفع مشکل برق پرند، متروی 
این شهر افتتاح خواهد شد. علیرضا 
زاکانی شهردار تهران دراین‌باره 
گفت: ۴۵درصد بودجه امسال 
شهرداری به حمل‌ونقل عمومی 
اختصاص یافته است. تا پیش از امسال در یک‌سال و نیم گذشته 
۱۴کیلومتر خط با ۱۰ایستگاه جدید افتتاح شده است. امسال اما 
حدود ۲۰کیلومتر با ۱۳ایستگاه جدید افتتاح می‌شود. خط متروی 
پرند هم به طول ۲۰کیلومتر با یک ایستگاه امسال افتتاح خواهد شد 

و بازسازی واگن‌های مترو نیز همچنان ادامه دارد.

همه نقشه‌های مترو در قطارهای 
به‌روزرسانی 

نقشه تمام 
ایستگاه‌های 

متروی تهران

پایتخت به‌روزرسانی می‌شود. 
هادی زند، مدیر ارتباطات و امور 
بین‌الملل شرکت بهره‌برداری 
متروی تهران و حومه با بیان اینکه 
نصب این نقشه‌ها آغاز شده، گفت: 
به‌منظور مسیریابی راحت‌تر شهروندان و مسافران، ۱۲هزارو۳۰۰ 
نقشه برای به‌روزرسانی نقشه داخل قطارها، طراحی و چاپ شده 
است و با توجه به نزدیک شدن به آغاز سال تحصیلی جدید و 
افزایش مسافران مترو، نقشه‌های جدید خطوط تا پایان 
شهریور‌ماه داخل همه واگن‌ها نصب خواهد شد که همگی مجهز 
به رمزینه پاسخ سریع)کیوآرکد( هستند و شهروندان می‌توانند 
تنها با یک اسکن از راه دور به‌راحتی نقشه‌های به‌روز را از سایت 

این شرکت دریافت کنند.

تسهیلات ویژه برای نوسازی  نوسازی 
تاکسی‌های 
ون‌ فرسوده 

با تسهیلات 
۲۰۰میلیونی 

تاکسی‌های ون فرسوده درنظر 
گرفته شده است. امین رهبر، مدیر 
نوسازی سازمان مدیریت و نظارت 
بر تاکسیرانی شهر تهران دراین باره 
گفت: با توجه به قیمت بالای 
ون‌های موجود و عدم توانایی تاکسیرانان برای پرداخت وجه آن، 
این تسهیلات به‌منظور نوسازی ون‌های فرسوده و از رده خارج 
شده در دستور کار قرار گرفته است. برای جایگزینی ون‌های 
فرسوده خودروی »سمند سورن پلاس دوگانه‌سوز« با قیمتی 
حدود ۳۶۲میلیون تومان مدنظر است که مالکان ون‌های فرسوده 
می‌توانند از تسهیلات ۲۰۰ میلیون تومانی با کارمزد 8درصد و 
اقساط ۶۰ ماهه با ‌3ماه تنفس بهره‌مند شوند. تاکسیرانان 
متقاضی می‌توانند با مراجعه به واحد نوسازی سازمان از ساعت 

8تا۱۱ در این طرح ثبت‌نام کنند.

به‌گفته رئیس ستاد مرکزی اربعین، 
خروج 

۲میلیون‌و۷۰۰ 
هزار زائر اربعین از 

مرزهای کشور

تا عصر پنجشنبه بیش از 
۲میلیون‌و۷۰۰ هزار نفر از مرزهای 
کشور خارج شده‌اند. سیدمجید 
میراحمدی، با تأکید بر 
هماهنگی‌های مطلوب مرزبانان 
جمهوری اسامی ایران و عراق برای تسهیل تردد زائران در 
مرزها، گفت: موج بازگشت زائران به کشور شروع شده و بحمدالله 
وضعیت خوبی برای بازگشت زائران در مرزها وجود دارد و از این 
خیل جمعیت بیش از ۷۰۰هزار نفر پس از زیارت عتبات عالیات 

از طریق مرزها وارد کشور شده‌اند.

براساس آمار بانک مرکزی تا 
عرضه ارز اربعین 

از ۱ میلیون نفر 
گذشت

بعدازظهر پنجشنبه بیش از 
یک‌میلیون‌و۲۰ هزار نفر ارز اربعین 
دریافت کرده‌اند. با تدابیر بانک 
مرکزی امسال شرایط دریافت ارز 
اربعین تسهیل شده، به‌صورتی که 
فروش مجازی ارز اربعین از طریق پیام‌رسان »بله« و شبکه 
اجتماعی »روبیکا« نیز انجام می‌شود که برخلاف ادوار گذشته است 
و دریافت ارز اربعین )به میزان ۲۰۰هزار دینار عراق( بدون صف و 
در کمترین زمان ممکن انجام می‌شود. براساس آمارهای دریافتی 
۱۷۹۰شعبه ۶ بانک عامل تجارت، ملی، سپه، صادرات، پارسیان و 
پست‌بانک در زمینه عرضه ارز اربعین فعال هستند و افراد می‌توانند 
با در دست داشتن کارت‌ملی، گذرنامه یا برگه تردد اربعین به یکی 
از ۶ بانک عامل مراجعه کنند. امسال توزیع ارز)اسکناس( به زائران 

حداکثر به مبلغ ۲۰۰ هزار دینار عراق تا ۱۴شهریور ادامه دارد.

اتاق‌های مادر‌ و کودک شهرداری 
برپایی اتاق‌های 

مادروکودک در 
مرز مهران 

تهران برای رفاه حال این گروه از 
زائران در مرز مهران دایر شده 
است. علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورای اسلامی شهر تهران در 
بازدید از قرارگاه‌های مرزی مهران 
و زرباطیه گفت: اتاق‌های مخصوص مادر و کودک توسط 
شهرداری منطقه۵ تهران در مرز مهران ایجاد شده است و شرکت 
شهر سالم نیز به کارکنان و زائران حسینی  در مرز مهران خدمات 

خوبی ارائه می‌دهد.

سردار رادان، فرمانده انتظامی کشور 
ایستایی زائران در 

مرزها به ۴ ثانیه 
رسید

 گفت: در بعضی از روزها تجربۀ 
۲۰ تا ۵۰ درصد افزایش زائر در 
مرزهای مختلف را داشتیم. با 
پیگیری دولت، وضعیت جاده‌ها به 
خصوص در جاهایی که دچار بست 
ترافیکی می‌شدیم گشایش‌های بسیار عالی ایجاد شد به گونه‌ای 
که تا دیشب در جایی مشکل ترافیکی نداشتیم. در مرز مهران با 
توافقی که با طرف عراقی داشتیم واردشدن زائران به عراق را فقط 
ما بررسی می‌کنیم و آنها فقط مُهر می‌زنند. از جمعه نیز در مرز 
شلمچه زمان تحویل گذرنامه به افسر پلیس ۴ ثانیه بیشتر 

ایستایی ندارد و طرف عراقی هم کنترل ما را می‌پذیرد.

براساس آمار ارائه شده از سوی 
جهش 

۲۷درصدی تولید 
خودرو در کشور

وزارت صمت، از ابتدای امسال تا 
پایان مرداد‌ماه، قریب به ۵٣٧هزار 
دستگاه خودرو تولید شده که 
نسبت به میزان تولید در مدت 
مشابه سال گذشته ۲۷درصد 
رشد کرده است. بیشترین تولید را ون‌ها با حدود 
۱۳۷۰دستگاه و رشدی ۷۰درصدی به‌خود اختصاص داده‌اند، 
همچنین حدود ۴۵۶هزارو۱۲۶ دستگاه خودروی سواری 
به‌صورت عبور مستقیم و کامل تولید شده که نسبت به 
۳۷۰هزارو۱۶۶ دستگاه خودروی کامل تولیدی در 5ماه 
ابتدایی سال گذشته، افزایش تولید ۲۳درصدی را نشان 
می‌دهد. در این مدت قریب به ۶۲هزاردستگاه وانت هم در 
کشور تولید شده که در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته که 
۴۰هزارو۶۵۸ دستگاه بود، رشد ۵۲درصدی داشته است. 
علاوه براینها ۴۴۹دستگاه مینی‌بوس و میدل‌باس هم در این 
مدت تولیدشده که ۱۲درصد بیشتر از آمار تولید این نوع 
خودروها در 5ماه نخست سال گذشته و معادل ۴۰۱دستگاه 
است. در این مدت حدود ۱۶هزارو۶۰۰ دستگاه انواع خودروی 
سنگین )کامیون، کامیونت و کشنده( هم تولید شده که 
نسبت به ۹۸۲۰دستگاه تولیدی در مدت مشابه سال گذشته، 

با ۶۹درصد افزایش مواجه بوده است.

ایران پس از آمریکا دومین کشور 
ایران، دومین 

کشور موفق دنیا 
در تولید واکسن 

آنفلوآنزا

موفق دنیا در تولید واکسن 
نوترکیب آنفلوآنزا است که 
توانسته با بهره‌گیری از فناوری 
نوین و همفکری نخبگان صنعت 
بیوتکنولوژی به این هدف بزرگ 
دست یابد. محمدامین قبادی، دبیر انجمن داروسازان تهران 
گفت: واکسن 4ظرفیتی تولید داخل، همه کارآزمایی‌های 
بالینی را سال‌ها پیش با موفقیت گذرانده است و تأییدیه 
وزارت بهداشت، پزشکان و متخصصان مختلف را نیز دارد و 
امسال سومین سال تولید و مصرف این واکسن در کشور است. 
واکسن خارجی آنفلوآنزای تولید شده بر پایه تخم‌مرغ 5دلار 
قیمت دارد و توسط شرکت‌های واردکننده با تخصیص ارز 
وارد و به شیوه‌های مختلف بازاریابی و فروخته می‌شود. 
واکسن نوترکیب آنفلوآنزا در دنیا ۶۵دلار فروخته می‌شود، اما 
متخصصان ایرانی، این واکسن را با قیمت کمتر از ۵ دلار تولید 
و عرضه کرده‌اند؛ به‌طوری که ۲۶۰هزار تومان قیمت دارد و در 

داروخانه‌های کشور موجود است.

افتتاح ۲۹۰کیلومتر آزادراه در یک 
ساخت آزادراه در 

یک سال ۳برابر 
شد

سال اقدام بزرگ دولت سیزدهم 
است که نیازمند ۳هزار میلیارد 
تومان تزریق منابع دولتی به 
درصورت  و  پروژه‌هاست 
بهره‌برداری، برای نخستین‌بار 
۳برابر متوسط سالانه ساخت آزادراه در یک‌سال ثبت می‌شود. 
خیراله خادمی، معاون وزیر راه و شهرسازی با تأکید براین 
موضوع گفت: با پیگیری‌های وزیر راه و شهرسازی امسال از 
۲۹۳کیلومتر آزادراه بهره‌برداری خواهیم کرد و برای رسیدن 
به این میزان از افتتاح آزادراهی در یک سال، هدف‌گذاری 
انجام شده است. این میزان افتتاح آزادراهی اتفاق بسیار 
بزرگی است؛ چراکه ما تا پیش از این سالانه به‌طور متوسط 
۸۶کیلومتر آزادراه ساخته‌ایم و اگر ۲۹۰کیلومتر امسال را زیر 
بار ترافیک ببریم، مساوی با ۳برابر متوسط سالانه آزادراه‌سازی‌ 
در کشور کار انجام شده و اقدام بزرگی است تا چالش برخی 
مسیرها که گره‌های بزرگ ایمنی و ترافیکی دارند، حل شود. 
ارزش روز این ۲۹۰کیلومتر حداقل حدود ۳۵تا۴۰هزار 
میلیارد تومان است که در صورت افتتاح تا پایان سال، امسال 

را می‌توانیم سال شکوفایی آزادراه‌سازی‌ در کشور بدانیم.

رالی تور گردشگری خانوادگی 
رالی »ما با 

طبیعتیم« 
از عباس‌آباد 

راه‌افتاد

تهران-ساری با شعار »ما با 
طبیعتیم« از منطقه فرهنگی و 
گردشگری عباس‌آباد در تهران 
آغاز شد. این رالی با هدف ترویج 
سفرهای مسئولانه و ایمن، توسعه 
فعالیت‌های اتومبیلرانی در کشور، ایجاد شور و نشاط 
اجتماعی، توسعه فرهنگ رانندگی ایمن و حفاظت از 
محیط‌زیست و همچنین معرفی مسیرهای جدید گردشگری 
در ایران، از منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد در تهران 
به مقصد ساری آغاز شده و امروز)جمعه ۱۰شهریور( با معرفی 
برگزیدگان در منطقه بادله ساری به پایان می‌رسد. ملاک 
انتخاب برترین‌های این رالی، مواردی ازجمله کمترین امتیاز 
منفی ثبت شده توسط داوران مستقر در ایستگاه‌های کنترل، 
میزان رعایت اصول صحیح رانندگی، احترام به قوانین و 
مقررات راهنمایی و رانندگی، نحوه عملکرد شرکت‌کنندگان 
در موقعیت‌های مختلف، شیوه نقشه‌خوانی و مهارت 
مسیریابی و محاسبات دقیق به‌منظور رسیدن بموقع به 

ایستگاه‌هاست.

به‌روزرسانی و جایگزینی ۵۰ هزار 
جایگزینی ۵۰ هزار 

تاکسی فرسوده 
با خودروهای 

برقی

تاکسی فرسوده با خودروهای 
برقی در دستور کار بوده و انجام 

می‌شود.
 احمد وحیدی، وزیر کشور گفت: 
در حوزه حمل‌ونقل عمومی 
نوسازی ناوگان به‌ویژه نوسازی تاکسی و اتوبوس‌ها در 
دستور کار است. یکی از موضوعات در حمل‌ونقل عمومی 
اعم از اتوبوس تاکسی این است که به‌روزرسانی این وسایل و 

دستگاه‌ها در دستور کار است.
وحیدی ابراز امیدواری کرد تا تولیدکنندگان داخل نیز تاکسی 
خوب و مناسب پیشنهاد دهند که هم از نظر کیفیت و هم 
قیمت مناسب باشند تا ما نسبت به نوسازی حمل‌ونقل عمومی 
اقدام کنیم. وی با بیان اینکه نگاه ما و اولویت برقی کردن 
ناوگان است؛ گفت: امیدواریم با پیشنهاد مناسب و خوب 
یک تصمیم مناسب برای حوزه حمل‌ونقل عمومی اخذ شود.

جواد روحی یکی از زندانیانی که در زندان نوشهر 
زندانی بود بامداد پنجشنبه به دلیل تشنج به 
بیمارستان شهید بهشتی نوشهر منتقل شد و در 

پی آن فوت کرد. 
براساس اعلام روابط عمومی زندان نوشهر، 
جواد روحی، جوان زندانی‌ای که با حکم دادگاه 
ساری به اعدام محکوم شده بود و با حکم 
قانونی در زندان به سر می‌برد، ساعت 3:45 
بامداد پنجشنبه، 9 شهریور، در زندان به 
دلیل تشنج به بیمارستان شهید بهشتی 

وی سوال کرده‌اند. با دستور قضایی مقرر شده 
است دوربین‌های مدار بسته زندان بازبینی و 
بررسی شوند و وسایل شخصی متوفی از جمله 
یادداشت‌ها و دارو‌های وی مستندسازی شود. 
جسد متوفی برای بررسی علت تامه فوت و 
معاینات سم‎شناسی به پزشکی قانونی ارسال 
شده و نسبت به کالبدشکافی و نمونه‎گیری اقدام 

شده است.

قرآن سوزی در میدان اصلی شهر
پیگیری‌های خبرگزاری میزان نشان می‌دهد 
این فرد لیدری اغتشاشگران را بر عهده داشته 
و اقدامات مجرمانه قابل توجهی را نیز در 

اغتشاشات انجام داده است.
براساس دادنامه صادره از سوی دادگاه انقلاب 
اسلامی ساری، اتهامات متهم دایر است بر: افساد 

نوشهر منتقل شد. پس از انتقال جواد روحی 
به بیمارستان متاسفانه با وجود اقدامات کادر 

پزشکی این فرد در بیمارستان فوت کرد.

بازبینی دوربین‌های مداربسته
روابط عمومی زندان‌نوشهر در این رابطه اعلام 
کرده است: درباره فوت جواد روحی طبق دستور 
قضایی، پرونده تشکیل و به شعبه اول بازپرسی 
ارجاع شده و دادستان نوشهر به همراه بازپرس، 
با حضور در زندان از هم بندیان متوفی در مورد 

فی‌الارض از طریق ارتکاب جرم علیه امنیت 
داخلی کشور، احتراق و تخریب اموال به گونه‌ای 
که موجب اخلال شدید در نظم عمومی کشور 
و ناامنی و ورود خسارت عمده به اموال عمومی 
شده است، تخریب، ایجاد حریق و خرابکاری در 
اموال و تاسیسات مورد استفاده عمومی به منظور 
اخلال در نظم و امنیت جامعه، تحریک برخی از 
شهروندان به ایجاد ناامنی و اجتماع و تبانی برای 
ارتکاب جرم بر ضد امنیت داخلی کشور، ارتداد 
از طریق هتک حرمت به قرآن از طریق آتش‌زدن 
قرآن کریم و توهین به مقدسات، امارات و قرائن 
موجود در پرونده، اعترافات صریح متهم و 
گزارش ضابطین حاکی از آن است که این متهم 
در سازمان‌دهی اغتشاشات حضور داشته و به 
عنوان لیدر در جمعیت اغتشاشگران ایفای نقش 

می‌کرده است.

جواد روحی کیست؟
جزئیات فوت نقشه‌گردان اصلی اغتشاشات در زندان نوشهر

تولیدات وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح چیست؟

تولیدات سازمان صنایع دفاع، طیف 
گسترده‌ای دارد و حتی شامل محصولات 
غیرنظامی نیز می‌شود و در مجموع 
تمامی ادوات و تجهیزات نظامی نیروهای 
مسلح مرتبط با این سازمان هستند. 
ازجمله محصولات نظامی این سازمان 

عبارتند از:
 اسلحه‌های خودکار و نیمه‌خودکار

 موشک‌
 پهپاد‌

 انواع هواگرد‌ها
 شناور‌های مختلف)ناوچه، قایق و 

زیردریایی‌(
 تانک و....

تولید 2برابری انواع موشک 
وزارت دفاع در دولت سیزدهم 

اقدامات و حرکت‌های وزارت دفاع 
جهشی است. به‌ویژه در دولت سیزدهم 
که این فعالیت‌ها شکلی منسجم و 

موفق‌تری به‌خود گرفته است:

140 درصد تشکیلات نیرو‌های مسلح 
ارتقا یافت.

156 درصد صادرات سلاح بیشتر شد.
45 درصد تولید انواع موشک‌های 

پدافندی افزایش یافت.

1000 شرکت دانش‌بنیان توانستند با 
وزارت دفاع همکاری کنند.

85 هزار نفر به‌صورت مستقیم و 
غیرمستقیم صاحب شغل و کسب درآمد 

شدند.

2 برابر شدن تولید موشک‌ها و افزایش و 
ارتقای رزم موشکی از دستاوردهای مهم 

این حوزه است.
 دستیابی به موشک فراصوت

 تولید جت جنگنده و آموزشی کوثر و 
سیمرغ، بالگرد، موتور جت 

 تعمیرات انواع هواپیما‌های جنگنده

همه موشک‌ها از حیّز انتفاع ساقط می‌شدند اگر...

سردار سیدمهدی فرحی، جانشین وزیر دفاع: قطعه مورد نظر مکث
برای خرابکاری یکی از کانکتورهای موشک بوده است. اگر 
در ابتدای این کانکتور یک مدار انفجاری قرار داده می‌شد، 
می‌توانستند براساس یک زمانبندی که از قبل برای آن تعریف 
کرده بودند موشک را منفجر کنند. اگر این طرح کشف نمی‌شد 

بخش اعظمی از موشک‌های ما از حیّز انتفاع ساقط می‌شدند. با 
اجرای این پروژه کاملا موفق همه مسیرها و فعالیت‌های موساد 
برای تامین و انتقال قطعه مورد نظر آنان به همراه افسران 
خارجی و عوامل داخلی آنان شناسایی و در چتر اطلاعاتی 

قرار گرفتند.



ایرانسل

راهنما

طبق تعرفه تماس بگیرید
برای برقراری تماس تلفنی و ارتباط با ایران یا پیدا کردن 
دوستان و همراهان در زیارت اربعین، زائران می‌توانند از 
سیم‌کارت‌های ایرانی و عراقی استفاده کنند که هر یک 

دقیقه تماس با هر اپراتور تعرفه جداگانه‌ای دارد.

تعرفه‌ها به تومان است.

سیم‌کارت‌های عراقی
سیم‌کارت‌های کورک تلکام، زین و آسیا سل هم در 
کشور عراق ارزان‌ترین تعرفه مکالمه را برای ایرانیان 

)تعرفه‌ها به دینار است(درنظر گرفته‌اند.

3 جمعه جمعه 1010 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88738873
پیاده‌روی جاماندگان اربعین در 15 شهریور 

حمیدرضا جعفرخونویی، معاون فرهنگی سازمان فرهنگی هنری: مراسم پیاده‌روی جاماندگان اربعین 
حسینی در شهر تهران روز چهارشنبه ۱۵ شهریور پس از نماز صبح از میدان آیینی امام حسین‌ع به سمت حرم 

حضرت عبدالعظیم ع برگزار می‌شود و در این مسیر 14 کیلومتری موکب‌هایی دایر خواهد شد.

خدمات‌رسانی شبانه روزی مدیریت شهری در نجف
ابراهیم کوه‌نژاد، رئیس کمیته خدمات شهری قرارگاه نجف:از آنجا که قرارگاه نجف ورودی زائران اربعین 
سیدالشهدا است، بنابراین قرارگاه مهمی به شمار می‌آید. ۴۶۰ خادم از مناطق شهرداری تهران به این قرارگاه 
اعزام شده‌اند و در 3 شیف کاری 6:30 تا ۱۳، ۱۴ تا ۲۱ و ۲۱ تا ۵ مشغول خدمت‌رسانی به زائران در نجف هستند. 

13700هزینه تماس با ایران
12700 هزینه دریافت تماس از ایران

6500بسته یک روزه 50مگابایت
33000بسته یک هفته‌ای 300مگابایت

کورک تلکام

* 221* رمز#نحوه شارژ
* 211#مشاهده شارژ

260هزینه تماس با ایران
150پیامک به ایران

17بسته یک هفته‌ای 20گیگابایت

100000بسته یک هفته‌ای 100مگابایت
80000بسته 10دقیقه مکالمه 1 هفته‌ای

360000بسته 14 روزه 5گیگا بایتی

150 هر مگابایت اینترنت

همراه اول
13700هزینه تماس با ایران

12700 هزینه دریافت تماس از ایران

100000بسته یک هفته‌ای 1 گیگابایت
33000بسته یک هفته‌ای 300مگابایت
290000بسته یک هفته‌ای 3گیگابایت

80000بسته 10دقیقه مکالمه 1 هفته‌ای

150 هر مگابایت اینترنت
3000پیامک

3000پیامک

آسیاسل

* 133#مشاهده شارژ
* 299#فهرست بسته‌ها

5000بسته یک هفته‌ای3گیگابایت

* 133* رمز#نحوه شارژ

این سیم‌کارت‌ عراقی 15روز اعتبار 
دارد و پس از آن می‌سوزد.

زین

* 100#مشاهده شارژ
 * 321#فهرست بسته‌ها

270هزینه تماس با ایران
150پیامک به ایران

50000بسته یک هفته‌ای 3گیگابایت
40000بسته یک‌ماه 250گیگابایت

* 101* رمز#نحوه شارژ

زائرانی که از سیم‌کارت زین استفاده می‌کنند، می‌توانند 
هزینه مکالمه درون شبکه خود را نیم‌بها کنند. برای این کار 

باید عدد ۲ را به شماره ۲۰۳۴ پیامک کرده و ۵۰۰۰ دینار از 
شارژ را پرداخت کنند.

شماره‌های ضروری در عراق 

هلال احمر

۱۱۲ 
اورژانس

122 
پلیس

104 
آتش‌نشانی

115 

رهسپاریم 
با پای پیاده

همه آنچه باید در سفر 
اربعین بدانیم

چند روزی است عاشقان اباعبدالله‌الحسین)ع( با نزدیک‌شدن 
به اربعین حسینی و به قصد زیارت از گوشه و کنار ایران‌زمین 

به‌سوی قبله عشق رهسپارند و هر روز هم بر تعداد این جمعیت افزوده 
می‌شود. به‌طوری‌که بیش از 3میلیون نفر تا 10روز قبل از اربعین وارد خاک عراق 

شده‌اند و در این میان براساس آمار اعلام‌شده از سوی نهادهای فعال، 
پرچم دهه‌هشتادی‌ها بالاست و بیشترین تعداد شرکت‌کنندگان 
پیاده‌روی اربعین، نوجوانان و جوانان هستند. اما برای آنهایی که 
هنوز عزیمت نکرده‌اند همراه داشتن این راهنما کمک می‌کند 

تا همه بایدها و نبایدهای این سفر معنوی را بدانند و با 
آمادگی راهی دیار عشق شوند.

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

وسایل مورد نیاز 
سفر  کدامند؟

همراه داشتن این 
لوازم ممنوع!

اگر می‌خواهید با 
خودروی شخصی 

سفر کنید

اگر مریض شدیم 
کجا برویم؟ 

مدارک و اشیای 
مفقودشده را چطور 

پیدا کنیم؟ 

نکات کلیدی 
قت  پیشگیری از سر

اگر گذرنامه‌تان 
گم‌شد چه کنید؟ 

براساس قوانین 2 کشور، همراه‌داشتن برخی تجهیزات در سفر اربعین ممنوع 
و شامل این موارد است:

قیچی و چاقوی بزرگ و اجسام نوک تیز

پاوربانک )فقط در مرزهای هوایی ممنوعیت دارد( 

هر نوع غذای فاسد‌شدنی

مدارک شناسایی فردی دیگر

همه داروهای حاوی مخدر مانند استامینوفن کدئین، 
دیازپام، ترامادول، متادون و داروهای مخصوص سرطان و صرع

بیسیم

طلا و جواهرات گرانبها

ارز به مقدار نامتعارف 

برای آن دسته از افرادی که می‌خواهند با خودروی شخصی عازم شهرهای 
مرزی ‌شوند، علاوه بر تسهیلات در زمینه سوخت‌رسانی، پارکینگ‌هایی هم 

برای رفاه حال مراجعان تدارک دیده شده است.

کفش مخصوص
باتوجه به‌مدت این سفر، مهم‌ترین وسیله، پوشیدن 

کفش مناسب است. اگر کفش مناسبی نداشته 
باشید، پایتان تاول می‌زند. پس ترجیحاً از کفش ورزشی 

مناسب و تا حد امکان طبی استفاده کنید. همچنین 
می‌توانید یک جفت دمپایی راحتی هم همراه‌تان 

ببرید و درصورت نیاز استفاده کنید.

کوله‌پشتی
حتماً یک کوله‌پشتی مناسب و با بندهای پهن تهیه 

کنید. از چمدان یا ساک دستی استفاده نکنید.

خوراکی مقوی
نیازی به همراه‌داشتن غذا یا خوراکی خاصی نیست، 

فقط کمی خشکبار با خودتان ببرید.

داروهای ضروری
قرص‌های سرماخوردگی یا مسکن ساده همراه داشته 
باشید. همچنین پماد و باند ‌کشی برای گرفتگی پا و 

عضلات هم فراموش نشود.

وسایل بهداشتی
لوازم بهداشتی مانند حوله دست، دستمال کاغذی، 
اسپری ضدعفونی، کرم مرطوب‌کننده، کرم ضدآفتاب، 

کلاه آفتاب‌گیر، قاشق و چنگال و... را فراموش نکنید.

لوازم و تجهیزات الکترونیکی
به همراه داشتن گوشی و شارژر 

بسیار ضروری است.

100,000  خودرو 
حداقل ظرفیت هریک از مرزهای شش گانه است و درصورت 

افزایش خودروها، این پارکینگ‌ها بیشتر می‌شود.

25,000  تومان  
تعرفه هر شبانه‌روز پارک خودرو در پارکینگ‌های مرزی 

است.

6  جایگاه   
سوخت سیار با توجه به‌ تردد بیشتر زائران از منطقه 
مرزی مهران، در این پایانه مرزی استقرار یافته است.

18  دستگاه   
سوخت‌رسان برای پشتیبانی و تحرک در سوخت‌رسانی 

پیش‌بینی شده که می‌توانند سوخت‌رسانی به زائران 
به‌ویژه در مسیرهای مواصلاتی را انجام دهند.

17  جایگاه   
سیار سوخت در مرزهای شش گانه برای خدمت‌رسانی 

به زائران تدارک دیده شده است.

6نکته کلیدی 
هنگام پارک

تهیه عکس یا 
نشان ماهواره‌ای 
از موقعیت 
ماشین

چسباندن علامت 
مخصوص مانند 
شبرنگ یا پرچم روی آن استفاده از قفل فرمان و 

قفل پدالی و چادر خودرو را 
فراموش نکنید

شناسایی 
نشانه‌های 

محیطی 
)درصورت 

وجود(

به‌خاطر سپردن نام 
دقیق پارکینگ

قیمت‌ها به دینار است

کرایه تردد  از  
پایانه‌های مرزی

اتوبوس سواریون

15,00025,000 18,000  خسروی  تا  نجف

15,00025,000 18,000 مهران تا نجف

10,00025,000 18,000 چذابه  تا نجف

12,00025,000 15,000 شلمچه تا نجف

مرز

15,00025,000 17,000 خسروی تا کربلا

13,00025,000 15,000 مهران تا کربلا

15,00030,000 20,000 چذابه تا کربلا

18,00032,000 22,000 شلمچه تا کربلا

محافظت 
از اسناد مسافرتی یا 

همان گذرنامه بسیار ضروری 
است. با این حال اگر در عراق 

گذرنامه خود را گم کردید یا اینکه 
گذرنامه‌هایتان مخدوش شد حتماً 

باید به مراکز کنسولگری ایران در 
شهرهای مختلف عراق 

مراجعه کنید.

اگر 
در مرز 

و هنگام خروج از 
کشور متوجه شدید که برای 

گذرنامه‌‌تان مشکلی ایجاد شده 
یا اینکه آن را گم کرده‌اید، می‌توانید 

به نماینده پلیس مهاجرت و 
گذرنامه ایران مراجعه کنید 

تا مشکل برطرف 
شود.

ایران در 
کشور عراق 

در شهرهای بصره، 
بغداد، کربلا، نجف و 

سامرا کنسولگری 
دارد.

برای 
افرادی که در عراق 

یا حتی کشورهای دیگر 
گذرنامه خود را گم می‌کنند، 

علی‌الحساب مدرک هویتی موقتی 
صادر می‌شود تا آنها بتوانند به 
کشور بازگردند و مراحل پیگیری 

صدور مجدد گذرنامه را 
در ایران بگذرانند.

در 
نجف اشرف 

مرکزی در خیابان 
امام علی)ع(، هتل 

النباء دایر است.

در کربلای 
معلی مرکز درمانی 

در هتل الماس شرق 
قرار دارد.

یک واحد 
درمانی درمنطقه 
عمومی زرباتیه به 
مراجعان خدمات 

می‌دهد.

نیروی 
زمینی سپاه 

پاسداران هم 
در مرزها و داخل عراق 

بیمارستان‌هایی با امکاناتی 
مانند بخش‌های آزمایشگاه، 

رادیولوژی، اورژانس، 
سونوگرافی و اتاق عمل 

راه‌اندازی کرده 
بیمارستان است.

حضرت فاطمه 
زهرا)س( در مرز 

مهران با 64تختخواب 
مستقر است.

یک 
بیمارستان 

۱۲۸ تختخوابی در 
مرز خسروی قرار 

دارد.

یک 
بیمارستان 

و اورژانس در مسیر 
راهپیمایی اربعین از 

نجف به کربلا در عمود 
۷۴۱ دایر شده 

است.

یکی از مشکلات افراد هنگام سفر، گم‌کردن مدارک هویتی ازجمله شناسنامه، 
کارت ملی، گواهینامه و کارت‌های بانکی است. از این‌رو اگر فردی مدرک خود 
را گم کند، می‌تواند امیدوار باشد که شخص دیگری مدرکش را پیدا کرده و 
آن را به پست تحویل داده و بدین‌ترتیب می‌توان مدرک‌ گم‌شده را از شرکت 
پست رهگیری کرد. در همین زمینه شرکت پست چند سالی است که با طراحی 
سامانه‌ای شرایطی ایجاد کرده تا افراد بتوانند با مراجعه به پایگاه اینترنتی 
این شرکت، وضعیت مدارک و اشیای مفقود شده خود را پیگیری کنند. برای 
سفر اربعین هم قابلیت‌های این خدمت پستی افزایش یافته و در موکب‌های 
مستقر در مرزهای خروجی و موکب‌های مستقر در کشور عراق به زائران فرم 
ثبت مشخصات ارائه می‌شود. با چسباندن بارکد مربوطه زائران می‌توانند 
لوازم مفقودی خود را درصورت پیداشدن رهگیری و در داخل کشور دریافت 
کنند. امسال پست خوزستان در مسیر راهپیمایی اربعین در کشور عراق 
زائران را همراهی می‌کند تا درصورت گم‌شدن مدارک برای زائران مشکلی 

به‌وجود نیاید.

برای پیشگیری از هرگونه سرقت و سوءاستفاده افراد، لازم است زائران به 
برخی موارد توجه داشته باشند. توصیه‌های سرهنگ محمدرضا اکبری، معاون 

مبارزه با سرقت پلیس آگاهی فراجا را در این سفر جدی بگیرید.

برای گرفتن خدمات درمانی در ایران و عراق جای نگرانی نیست. در داخل کشور سازمان اورژانس با تعداد زیادی 
آمبولانس و مراکز درمانی موقت خدمت‌رسان زائران عزیز خواهد بود. در کشور عراق هم این امور به جمعیت 
هلال‌احمر واگذار شده است. ضمن اینکه درصورت بروز مشکل جدی می‌توانید به 2 مرکز در شهرهای نجف و کربلا 

مراجعه کرده و خدمات درمانی رایگان دریافت کنید.

زائران از توقف یا استراحت در اماکن خلوت 
و خارج از مسیرهای تعیین شده خودداری کنند. 1

نوشیدنی و موادغذایی را از مراکز یا افراد ناشناس 
و مشکوک نگیرند. 2

مراقب کوله و سایر اموال شخصی خود در مکان‌های 
شلوغ و عمومی و به‌خصوص در زمان استراحت باشند. 3
هنگام وضو گرفتن، وجوه، اشیا و کیف خود را به افراد 

ناشناس نسپارند. 4
در محل‌های تعیین شده و حتی‌الامکان 

در کنار ایستگاه‌های امدادی و پلیس استراحت کنند. 5

 از نمایش اشیای شخصی و اموال خود 
خودداری کنند. 10

مراقب کف‌زن‌هایی که از آنان درخواست خرد کردن پول 
می‌کنند، باشند. 7

رها کردن موبایل هنگام شارژ در موکب‌ها احتمال 
ربوده‌شدن یا حتی گم شدن آن را افزایش می‌دهد. 8

درصورت مشاهده درگیری افراد از جمع شدن و توقف در آن محل 
خودداری کنند و به محض احساس خطر از خیابان‌های فرعی به 

اصلی تغییر مسیر دهید و در محل پر‌تردد حرکت کنند.
9

به هشدارهای پلیسی که از طریق رادیواعلام می‌شود و یا بنرهایی که  
در مسیر شهرهای محل‌ تردد زائران نصب شده توجه داشته باشند  و 

افراد سالخورده و کودکان را در  استراحتگاه‌ها تنها نگذارند.
6
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معناگرایی، دلدادگی به غیب، مکاشفه 
با انسان کامل، عدالت‌خواهی، 
استقلال‌طلبی، تعاون، فتوت، اعتدال 
و... تعدادی از مؤلفه‌های ذاتی در هویت 
فرهنگی انسان ایرانی است که از 100سال 
گذشته در حال هماوردی با الگوهای 
زیستی و عادت‌واره‌های برآمده از فرهنگ 
مدرن است. جامعه ایرانی برخلاف قاطبه 
ملل دیگر به جهت تقویم و تحکیم ذات 
هویتی خویش موفق شده است در اثر 
مراوده با فرهنگ زیستی مدرن ضمن 
پذیرش برخی جلوه‌های ظاهری در 
لایه‌های موقت و پیرامونی خود، در 
بلندمدت عمده شیوه‌های هنجاری مدرن 
را در هاضمه نظام ارزشی خود مضمحل 
کرده و نورانیت باطنی خود را بر کالبد آن 

مسخر کند.

هویت فرهنگی انسان ایرانی
در این شرایط نه‌چندان نوپدید، بخشی از جریان توسعه‌گرا در ایران 
فرصت را مغتنم شمرده و با استقرار بر لبه این دوگانگی، تمام اهتمام 
خود را به‌کار گرفته است تا اثبات کند جامعه ایران بی‌دین شده و 
در این بین از هر فرصت و پدیده‌ای برای خلق خرده‌روایت‌هایی 

استفاده می‌کند تا کلان روایت »زوال دینداری ایرانیان« را 
برساخت کند. در ادامه این متن تلاش شده توضیح دهم که چرا این 
برداشت از حیات دینی جامعه ایران به‌شدت ظاهرگرایانه، بی‌زمان، 

بی‌مکان ولی از همه مهم‌تر »خودستیز« است.

حیات دینی جامعه ایران

هویت فرهنگی ملت ایران واجد دوگانه ذات-پیرامون است، ذات 
جوهری است که در طول تاریخ به مثابه یک روح در شخصیت 
فرهنگی ایرانیان ساری و جاری بوده است. این ذات در سیر 
مواجهه با دنیای بیرون خود، همواره مجموعه‌ای از امور متنوع را 
به منزله عوارض پیرامونی پذیرا بوده است. این لایه‌های پیرامونی، 
خرده‌فرهنگ‌هایی هستند که هرچند در مقاطعی بروز و ظهور 

خیره‌کننده و پرحجمی دارند و به‌صورت وسیعی در لایه رفتاری و 
سبک زیستی ظاهر می‌شوند، اما به جهت عدم‌سنخیت و همگونی 
با سازه‌های هویتی هیچ‌گاه توان نمی‌یابند که در ذات هویت ایرانی 
رسوخ کنند، لذا چند صباحی در نقش فرهنگ اجاره‌ای نمایان 
شده، بعد از یک فراز و فرود جذاب فروکش کرده و نهایتاً از ساحت 

زیست اجتماعی ایرانیان کوچ می‌کنند.

فرهنگ اجاره‌ای
 

گم‌شدن یک سگ آپارتمانی و استرس غیرقابل وصف 
اعضای یک فامیل برای پیدا کردن آن، حکایتی بود 
که چند شب پیش توفیق شد به همراه خانواده در 
محوطه یک بوستان شاهد جزئیاتش باشیم. در ابتدا، 
عمق دل نگرانی‌ها و ابراز عواطف، موجبات تعجب بود، 
اما گفت‌وگوها از جایی قابلیت هضم نداشت که مادر 
خانواده به بقیه تشر زد که به جای بحث‌های خاله‌زنکی 
گوشه‌ای بنشینند و ذکر أمََّنْ یجیب بگیرند! بعد از 

چند دقیقه هم یکی از دختران جمع با تأکید بر مجرب 
بودن توسل به ابراهیم هادی از همگی خواست به نیت 
مراجعت حیوانشان برای روح آن شهید ختم صلوات 

کنند و کردند.
این نمونه در کنار رخدادهای بی‌شمار دیگر، روایت 
زنده‌ای از تغییر صورت‌بندی در سبک دینداری 
ایرانیان است. این آرایش متفاوت از تجلی ارزش‌ها 
و نمودهای دینی توانسته است با نوعی واسازی، 
فی‌المثل دلبستگی به سگ خانگی را به‌صورت توأمان 
با ایمان به غیب، مداومت بر سنت‌های برآوردن 
حاجات و دل‌آگاهی به‌وجود شهید، درون خود 

تجمیع کند.

زوال دینداری ایرانیان 
نمایشنامه‌ای خودستیز 

جمعه جمعه 1010 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 488738873
دفاع از ارزش های دینی

سیدعبدالفتاح نواب، نماینده‌ ولی‌فقیه: اربعین زوایای مختلفی دارد. یکی از آنها اربعین و دفاع از ارزش‌هاست. 
اربعین می‌تواند ارزش‌ها را محافظت کند و پیش ببرد. این ظرفیت را هیچ دین و جایی در جهان جز اسلام ندارد. 

در اربعین افرادی که مسلمان نیستند هم حضور پیدا و با پرچم خودشان با امام حسین)ع( بیعت می‌کنند. 

اربعین؛ برگ برنده شیعیان
سردار مجید خادمی، رئیس سازمان حفاظت اطلاعات سپاه: تمرکز دشمنان بر اربعین دلیلش جنگ شناختی است، 
چون مدلی است که دنیا را متحیر، قلب‌ها را بهم نزدیک و حب الحسین یجمعنا را تعریف کرده که این یک برگ 

برنده در دستان شیعیان، مسلمانان و آزادی‌خواهان است‌. با این وجود دشمن به دنبال تحریف واقعیت‌ها ست.

ماجرای مهسا مربوط به سال۱۴۰۱ بود. اما سال۱۴۰۰ چه اتفاقی 
افتاد؟ در آبان سال۱۴۰۰ حمله سایبری به جایگاه‌های سوخت 
اتفاق افتاد و در آذر ‌ماه همان سال نیز اعتراضات کشاورزان 
اصفهان رخ داد. کاملا معلوم بود که دشمن بنا دارد فضای امیدی 
که با تغییر دولت به‌صورت طبیعی شکل می‌گیرد و حضور 
قابل‌قبول مردم در انتخابات‌ها که فشار رسانه‌ای آنها را برای 
عدم‌حضور از کار انداخته بود، با عملیات‌های بحران بعد از بحران 
مخدوش کند و تا دیر نشده ثمری بگیرد. جالب بود که کشور 

از این بحران‌ها با کرامت مردم و صبر و عقلانیت‌شان عبور کرد.

1401عقلانیت‌مردم

 سال۱۳۹۹ در آذرماه، ترور شهید فخری‌زاده رخ داد. تروری که 
بسیار دردناک و پرمعنا بود. ناشی از درد نفوذ در دستگاه امنیتی 
و اطلاعاتی بود، نشان از ضعف این دستگاه‌ها داشت. احساس 
انسداد و تحقیر را که در رسانه‌ها دنبال می‌شد، تشدید می‌کرد. 
این ماجرا اما برای مردم خبر می‌آورد از وجود مدیران نخبه 
گمنامی که اساسا آنها را نمی‌شناختند و عملا مقوله احساس 

دشمنی و نزدیکی و لمس دشمن را در جامعه جدی‌تر می‌کرد.
 اما امان از سال۱۳۹۸ که در ۲۴آبان‌ماه گرانی بنزین رخ داد و 
رفتار ضعیف مدیران در اطلاع‌رسانی و اجرای آن، ‌2ماه بعد هم 
بعد از اعتراضات و درگیری‌های مسلحانه، ترور حاج قاسم، سالی 
پرعبرت و تلخ برای مردم ایران رقم زد. شهادت حاج قاسم ورق 
را برگرداند. او یک تنه کاری کرد کارستان. تلاش چندین ساله 
دشمن در جنگ نرم را خراب کرد فقط تشییع پیکرش و حال 
مردم و نسبت‌شان با او به همه نشان داد واقعیت ایمانی و مقاوم 

این مردم را.

9-98ترورهای دردناک
9

95-9
8

  به‌نظرتان سال قبل از ۹۸ چه اتفاقی رخ داد؟ در سال۹۷ در 
شهریور‌ماه حمله تروریستی به رژه نیروهای مسلح در اهواز انجام 
شد و در ۲۳مهرماه همان سال 14مرزبان ایرانی در سیستان و 
بلوچستان ربوده شدند. اینها همان اتفاقات سلسله‌واری بود که 

در حال فشار روانی و جنگ چند ضلعی مقابل مردم بود.
  سال۹۶ اعتراضات مردمی که در هفتم دی‌ماه و همراه با سفر 
روحانی به مشهد شکل گرفته بود کم‌کم تبدیل به یک اعتراض 
سراسری می‌شد و حضور مسلحانه منافقین در این سال و هم 
سال98 نشان می‌داد که زیر پوست‌شهر دشمن چه امکاناتی 
را فراهم آورده است. در همین اثنا نیز نخستین اعتراضات به 
حجاب با عنوان دختران انقلاب شکل گرفت. نیروهای انقلابی 
باید در چند جبهه می‌جنگیدند اما از همه مهم‌تر وضعیت جنگ 

رسانه‌ای بی‌امان دشمن بود.
  30آبان‌ماه سال۹۵ اربعین بود و 10آذر‌ماه پایان‌ماه صفر. 
در نوزدهم دی‌ماه، هاشمی رفسنجانی فوت کرد. اتفاقی که 
دستمایه بسیاری از جوسازی‌ها و اختلاف‌افکنی‌ها شد. سخنان 
و مواضع رهبری و حاج قاسم در آن ایام بسیار مهم و راهبردی 
بود. همه‌‌چیز محترمانه و با دقت انجام شد. گذشت. 30دی‌ماه 
ماجرای پلاسکو رخ داد. حادثه‌ای تلخ که جنس دیگری از 
قهرمانان را معرفی می‌کرد. آتش‌نشان‌هایی که نشان دادند دایره 

قهرمان‌های این مردم چقدر گسترده است.

منافقین و دختران انقلاب

  21آذر‌ماه سال۹۴، پایان‌ ماه صفر بود. 13دی‌ماه همان سال حمله و ورود 
جوانان به سفارت عربستان رخ داد. اتفاقی که در پی رفتار ظالمانه سعودی‌ها 
و فاجعه منا رخ داده بود. این رفتار البته خطا بود و با توبیخ رهبری مواجه شد 
و البته برای رشد عقلانیت و مصلحت در جوانان انقلابی و آرمانجو مفید بود. 
۲۱دی‌ماه نیز قلب رآکتور اراک خارج و با بتن پر شد که تلخی این وقایع شاید 
برای عده‌ای آن روز و برای خیلی‌ها بعدها روشن شد. وقایعی که البته برای 

تجربه تدبیر غربگرایان و امید کاذب به دشمن مفید بود البته.
  دوم دی‌ماه سال۹۳ پایان‌ماه صفر بود. در این سال چه رخداد؟ 2ماشین 
حمل زائران اربعین با تریلی تصادف و 9نفر درگذشتند و 21نفر مجروح 
شدند. در بهمن‌ماه سوزاندن خلبان اردنی توسط داعش موجی از رعب و 
وحشت را در دنیا شکل داد. همین یک خبر کافی بود که عده‌ای یادشان 
بیفتد مردم و جوانان ما چه احساسی از این بازوی سیاه غرب در منطقه 
داشتند و چه کسانی و چگونه این بازوی سیاه را قطع کردند. اتفاقات ریز و 
درشت دیگری نیز رخ داد، مثل حمله به علی مطهری در شیراز که نشان 
می‌داد فضای دوقطبی و اختلاف در بین مسئولان چگونه می‌تواند دستمایه 

حادثه‌سازی‌ جاهلان و مغرضان شود.
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  یک سال عقب‌تر اما یعنی سال۹۲، 2دی‌ماه اربعین حسینی بود و 
12دی‌ماه، ماه صفر تمام شد. در بهمن‌ماه مردم 2استان گیلان و مازندران 
دچار بارش برفی شدند که ارتفاع آن در برخی از مناطق به بیش یک و 
نیم متر نیز رسید، برق، گاز و آب بسیاری از مناطق این دو استان قطع 
و وضعیتی اضطراری ایجاد شد. راه‌های ارتباطی اصلی و فرعی مسدود 
شد و امدادرسانی به شکل هوایی انجام می‌شد. این بحران 6روز به طول 
انجامید و چند نفر کشته شدند. حوادث طبیعی ضعف‌های مدیریت 
بحران را در کشور بیشتر هویدا می‌کرد اما در عین حال همدلی و همراهی 

مردم و نیروهای خدوم را هم به نمایش می‌گذاشت.
  17بهمن‌ماه هم یک گروه 5نفره از مرزبانان کشور شامل 4سرباز و یک 
نیروی کادر در مرزهای جنوبی ایران و پاکستان ناپدید شدند، گروهک 
تروریستی جیش‌العدل، مسئولیت این اقدام را برعهده گرفت و فیلم 
نحوه ربودن این مرزبانان منتشر شد و بعد یکی از آنها را اعدام کرد. زخم 
پشت زخم، به تعبیر آن سیاستمدار غربی، می‌خواستند جامعه ایران را 
خسته و کلافه کنند، اما نشد که نشد. مردم آبدیده‌تر و البته به ضعف‌های 

دستگاه‌های مدیریت کشور نیز واقف می‌شدند‌.

92وضعیت اضطراری

سال۹۱، روز آخر‌ماه صفر مصادف با 
23دی‌ماه بود اما 15بهمن‌ماه همان 
سال یکشنبه سیاه رخداد. روزی که 
سران 2قوه در مقابل چشم همه دشمنان 
با هم درگیر شدند. احمدی‌نژاد فیلمی از 
برادر رئیس مجلس پخش کرد تا آبروی 
او را ببرد و رئیس مجلس نیز پاسخ او را 
داد. چند‌ماه پیش از آن رهبری هشدار 
داده بودند که ایجاد و دمیدن در آتش 
اختلافات در آن ایام »خیانت« است. 

ایشان بعد از این سخنرانی نیز علنا 
رئیس‌جمهور را توبیخ کردند. در ۲۲بهمن 
همان سال نیز در قم در سخنرانی رئیس 
مجلس اغتشاش رخ داد و به او حمله 
شد. دود این اختلافات و کشیده شدنش 
به میان مردم، بعدها به چشم همگان 
رفت. بسیاری از توانمندی‌های مدیران 
لایق دیگر دیده نشد و عما کار به 
انتخاب روحانی و کادر خسته و فرتوت 

و پرمدعای او انجامید.

91یکشنبه سیاه

  برگردیم به یک سال عقب‌تر یعنی 
سال۹۰ که در آن سال، ۴بهمن‌ماه مصادف 
با پایان‌ماه صفر بود. در بهمن‌ماه ترور 
احمدی روشن اتفاق افتاد چند ‌ماه بعد 
از ترور شهید رضایی‌نژاد، دشمنی با علم 
و دانشگاه روشن بود. نخبگان را می‌زدند 
علنی. از سوی دیگر نرخ ریال در مقابل 
دلار با کاهش دو‌برابری مواجه شد، اما با 
همه این احوال، همان زمان انتخابات مهم 
و ارزشمند مجلس با حضور 64.2درصدی 
انجام شده بود که بعد از فتنه۸۸ این میزان 

حضور مهم بود.
  باز متأسفانه در ۲۴اسفند همان 
سال استیضاح احمدی‌نژاد انجام شد. 
استیضاحی که به‌دنبال 11روز خانه‌نشینی 
او در ابتدای سال انجام می‌گرفت. 
خانه‌نشینی که در مقابل دستور رهبری 
درباره ابقای مصلحی وزیر اطلاعات انجام 
شده بود. شاید اگر این خطاهای سلسله‌وار 
تلخ مسئولان رخ نمی‌داد شاهد آنچه در 
دهه90 از حضور دولت ضعیف اعتدال رخ 

داد، نمی‌بودیم.

90دشمنی با علم

سال۸۹ در بهمن‌ماه پروژه سوریه‌سازی‌ ایران توسط سران فتنه شکل ‌گرفت. آنها 
بنا نداشتند دست از تخریب ایران بردارند. یک سال بعد از عاشورا و نهم دی‌ماه 
معروف، سعی کردند نمونه‌ای از بهار عربی را در ایران محقق کنند. همین‌جا 
خوب است یادآوری کنم آنچه در محرم و صفر و بعد از آن در سال۸۸ رقم خورد.

89پروژه سوریه‌سازی‌

سهم اربعین 
در رسیدن به قله‌ها

چطور از پیچ سختی‌ها به نزدیکی قله‌ها می‌رسیم؟

ماجرای اغتشاشات سال گذشته بعد از اربعین و حضور و 
شور مومنانه مردم ایران آغاز شد. دقیقا در همان روزهای 
اربعین، مهسا امینی فوت کرد و کار رسانه‌ای درباره این ماجرا 
آغاز شد. هرچند قبل از آن نیز جامعه را به لحاظ روانی با کار 
رسانه‌ای آماده کرده‌بودند، ماجرای مادری که جلوی ماشین 
گشت ارشاد را گرفته بود یا فیلم پرت شدن یک زن از ماشین 
نیروی انتظامی به بیرون و تصاویر درگیری پلیس با دختران 
جوان مکشوفه، همه با یک نظم حساب‌شده پخش می‌شد و 
جو رسانه‌ای شکل می‌داد. چیزی شبیه آنچه این روزها درباره 
خلاف‌های اخلاقی گیلان به مرور بیرون می‌آید. رهبری در 
ایام اغتشاشات این هجوم 360درجه را به‌دلیل حضور و 
ظهور ایمانی مردم در محرم و صفر و اربعین قلمداد کردند. آن 
اتفاقات با حضورهای پی‌درپی مردم جمع شد و دشمن متوجه 

علی مهدیانگزارش
استاد حوزه و دانشگاه

مهدی افرازگزارش
کارشناس و فعال فرهنگی



اگر بنابر روایت این دوستان، انسان ایرانی 
در روند بی‌دینی یا کلاژ شدن دینداری قرار 
گرفته، نخستین رخداد باید تغییر تلقی او 
از انسان، جامعه، توسعه، پیشرفت و تعالی 
آن باشد و اساسا همچون انسان و جامعه 
غربی، احوال دین و باطن و ظاهر دینداری 
هیچ ماک ارزش‌گذارانه‌ای برای زوال یا 
کمال جامعه محسوب نشود و در این‌چنین 
جامعه‌ای رواست که همه تلاش‌ها برای 
ساخت کلان‌روایت پسرفت یا فروپاشی 
حول بررسی وضعیت تحول ابزار یا سرمایه 
متمرکز ‌شود. لذا این انتخاب راهبردی 
توسط جریان توسعه-غربگرا و اصل پیگیری 
مجدانه پروژه بررسی تحولات دینداری در 
ایران توسط آنها خود مهم‌ترین اعتراف بر 
کمال دینداری جامعه ایران و تأییدی بر نظام 
ارزش‌گذارانه دیندارانه جامعه و نگاه مترقی، 

متعالی و الهیاتی ایرانیان به شاخص‌های 
پیشرفت و تحول است که این عقلانیت 
لزوماً برای جامعه‌ای قابل تحقق است که در 
زیست عمیقاً دینی غوطه‌ور باشد. این تناقض 
راهبردی در شرایطی روشن‌تر می‌شود که 
بدانیم کانونی‌ترین گزاره در هویت تمدن 
غربی، تفکیک مقوله دین از پیشرفت و تبیین 
دین به‌عنوان اصلی‌ترین مانع توسعه غربی 

است.
با این توضیح و از این رهگذر می‌توان گفت 
که پروژه یا به بیان دقیق‌تر »نمایشنامه زوال 
دینداری ایرانیان« نه‌تنها سراب‌اندیشانه 
است بلکه شدیداً متناقض و خودستیز است 
و تشدید این تکاپوها در ایامی همچون دهه 
محرم و ایام زیارت اربعین، اذعان قوی‌تر 
و گویاتری به ژرفای عقلانیت دینداری 

ایرانیان.

کمال دینداری جامعه ایرانی
انگیزه بنیادین جریان توسعه‌گرا در 
تمام لایه‌های دانشی، سیاسی و امنیتی 
چیست؟ اگر فشار روانشناختی این 
جریان بر القای پسرفت ایران و قرار 
گرفتن کشور در لبه پرتگاه تاریخی 
است، چرا برای پیگیری این پروژه تمام 
تمرکز خود را بر خلق روایت و تصویر 
از افول دینداری جامعه قرار داده‌اند؟ 
مگر در نظام ارزشگذاری ایرانی، 
دینداری چه ملاک و اهمیتی دارد؟ چرا 
توسعه‌چیان اهتمام خود را وقف روایت 
عقب‌ماندگی‌ها در سایر ساحت‌های 
نرم و سخت جامعه همچون تکنیک‌ها و 
صنایع و بازارها نمی‌کنند؟ چه برداشتی 
از عقلانیت پیشرفت نزد ایرانیان دارند 
که برای القای عقب‌ماندگی کشور بر 
مولفه دینداری متمرکز شده‌اند؟... آنها 

براساس شهود اجتماعی خود خوب 
دریافته‌اند که انسان ایرانی برخلاف 
انسان غربی تلقی‌اش از پیشرفت و 
تکامل شدیداً دینی است و ملاک 
اصلی پیشرفت برای آن رشد دینداری و 
معنویت اجتماعی است. برخلاف منطق 
اروپایی که اصلی‌ترین شاخص ترقی 
خود را رشد ابزار تلقی کرده و اساسا 
دین اجتماعی را مانع توسعه می‌داند، 
انسان ایرانی ملهم از الهیات توحیدی، 
تکامل معنوی انسان را مهم‌ترین علامت 
پیشرفت می‌داند، لذا تنها و تنها در 
جامعه‌ای که فهم عمیقاً دینی از هستی، 
انسان، جامعه، تاریخ، تکامل، ترقی و 
پیشرفت وجود داشته باشد اهم ملاک 
ارزشیابی تحولاتش، روند و وضعیت 

دینداری اوست.

تکامل دینی

اما جریان توسعه‌گرا به همراه 
نوعی مقاومت در برابر این فهم، 
تلاش می‌کند با تصویرسازی 
و بازنمایی نمودهایی از این 
خرده‌فرهنگ‌های پیرامونی در 
جامعه و نادیده انگاشتن ذات 
هویت فرهنگی، غلبه سبک 
زیستی مدرن و زوال سنت‌ها و 
باورهای دینی را نتیجه بگیرد، 
غافل از اینکه این پروژه در شاکله 
خود شدیدا متناقض و خودستیز 
است. چرا؟ علت مستقیماً به 
انگیزه‌شناسی تعقیب‌کنندگان 
این پروژه و شهودشان از جامعه 

ایران بازمی‌گردد.

 تناقض سبک زیستی 
مدرن
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دیدگاه

اربعین، حرکتی تمدن‌ساز
حجت‌الاسلام مرتضی وافی، استاد معارف اسلامی: اربعین یک پدیده جدانشدنی از زندگی شیعیان است که 
همواره زندگیشان را تحت تأثیر قرار می‌دهد و در عراق، زندگی، تجارت و دخل و خرج مردم را متأثر کرده و آنان، 
بخشی از زندگی و مال خود را صرف اربعین می‌کنند. در واقع یک حرکت تمدنی و همچنین تمدن‌ساز است.

بهترین سلاح مقابله با دشمن 
سیدمحسن حسینی، امام جمعه اهل سنت کامیاران: کسانی که به هزینه‌های اربعین انتقاد می‌کنند سال گذشته 
در برابر آتش‌زدن چند دستگاه آمبولانس و نابودکردن برخی امکانات عمومی سکوت کرده بودند و حرفی نمی‌زدند. 
حضور پرشور مردم و موکب‌داری و خدمت آنان به زائران اربعین حسینی بهترین سلاح برای مقابله با دشمنان است.

سال۸۷ در هشتم اسفند‌، ماه صفر 
تمام شد. ۲۰ اسفند میرحسین 
رسما اعلام حضور در انتخابات کرد. 
روزنامه کلمه سبز را راه انداخت و 
گفتمان‌سازی‌ا‌ش در تقابل با کل 
حرکت انقلاب را آغاز کرد و بعدها 
کمیته صیانت از آرا را شکل داد. 
ماجرای فتنه که در این سه سال 
پشت سر هم رخ داد چهره 
استبدادی، ضد‌مردم‌سالار، ضد‌قانون، 
دروغگو، پرمدعا و ضرر رساننده به 

مردم را نشان داد؛ چهره جریان 
غربگرا. جریانی که در دهه‌های 
70و80 با شعارهای منافقانه‌اش که 
عمق معرفتی غربگرایانه داشت و 
ادعاهایش دقیقا برخاف این بود. 
امروز که این جریان عما کاملا 
دستش رو شده شاید عده‌ای فراموش 
کرده باشند با چه موجود پرزرق 
و ‌برق و زهرآلودی مواجه بودیم. 
داستان 2ماه‌های بعد از محرم و صفر 

عجیب است.

87تقابل با حرکت انقلاب

  19اسفند سال۸۶ پایان ‌ماه صفر بود و در ۲۴فروردین 
سال۸۷  انفجار حسینیه رهپویان وصال شیراز رخ داد.

  سال۸۵ در ۲۹اسفند، ‌ماه صفر تمام می‌شد و چهارم 
فروردین۸۶ قطعنامه شورای امنیت و تحریم‌های 
تسلیحاتی انجام شد، اما همان سال در سوم فروردین 
۱۵ملوان آمریکایی در آب‌های ایران دستگیر شدند و 
این نماد اقتدار ایران بود و البته هشدار در مورد  تحرکات 

دشمن نسبت به مردم.
  یک سال قبل یعنی در سال۸۴  روز 29اسفند مصادف 
با اربعین بود، اما سال بعد یعنی ۲۵اردیبهشت۸۵ 

کاریکاتوری در هفته‌نامه ایران‌جمعه چاپ شد که از آن 
اهانت به آذری‌زبان‌ها برداشت می‌شد و باعث تجمعات 

بسیاری در کشور شد.
  20فروردین۸۴ ‌ماه صفر تمام شد و در همان فروردین 
ناآرامی‌هایی در اهواز رخ داد که در پی نامه منسوب به 
ابطحی، رئیس دفتر خاتمی بود و در آن نسبت به قوم 
عرب و بر هم زدن آرایش قومیتی آنها در خوزستان بحث 
شده بود. اینها نشان از خطاهای دولت وقت در مراقبت از 
هویت ملی داشت و البته تلاش دشمن برای استفاده از 

هر بهانه‌ای در این جهت.
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  اما سال۸۳ انتهای فروردین‌ ماه صفر تمام می‌شد و در 
میانه خرداد، غربی‌ها زیر همه قول و قرارهایشان زدند. 
قول و قرارهایی که با حسن روحانی گذاشته بودند که آن 
زمان دبیر شورای‌عالی امنیت ملی ایران بود. آنها قرار بود 
پرونده ایران را ببندند که بی‌صداقتی و بدعهدی کردند. 
بعدها روحانی با استناد به همین بدعهدی استدلال 
می‌کرد که پس باید سراغ کدخدا برویم که حرف او سند 
است و حالا نتیجه آن سخن مضحک پیش‌روی ملت 

ایران است و شد تجربه.
  اما سال قبلش یعنی سال۸۲ که دهم اردیبهشت پایان‌ 

ماه صفر بود، در خرداد و تیر‌ماه ناآرامی و اغتشاشات 
جوانان و دانشجویان تهرانی به‌مدت یک‌ماه رخ داد. 

غائله‌ای که از سلف غذاخوری شروع شده بود.
  سال‌های قبل‌تر را هم می‌شود بررسی کنیم، اما همین 

20سال کافی است.
  حادثه غرق‌شدن 6 دختر دانش‌آموز سال۸۱ و 
انتخابات ریاست‌جمهوری سال۸۰، ماجرای روزنامه‌های 
زنجیره‌ای و روزنامه‌نگاران‌شان در سال۷۹، یا قصه 
حادثه کوی دانشگاه و قتل‌های زنجیره‌ای در سال۷۸ و 

همینطور و همینطور... .
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سهم اربعین 
در رسیدن به قله‌ها

چطور از پیچ سختی‌ها به نزدیکی قله‌ها می‌رسیم؟

حالا یک‌بار دیگر به کل این 
مسیر نگاه کنید. مسیر سختی 
را آمده‌ایم. پر از امتحان‌های 
دشوار. تازه این فقط مربوط به 
‌2ماه از سال بوده است، آنهم نه 

همه حوادث. 
اما اولا هر محرم و صفر تجلی 
عقیده و عشق و ایمان این 
مردم است. این سال‌های اخیر 
که واقعه اربعین خودش یک 
بروز و ظهور حیرت‌آور یافته که 
عشق و باور مردم است. ایمان 
این مردم نتیجه‌اش چیست؟ 
امتحان‌شدن؛»أحََسِــبَ النَّاسُ 
أنَْ یتْرَکوا أنَْ یقُولـُـوا آمَنَّا وَ هُمْ 

لَیفْتَنُونَ«.
هر محرم و صفر هر روضه و 
اشک، هر دلدادگی و عشق، 
هر ابراز ایمان توسط مردم، 
نتیجه‌اش امتحان‌شدن آنها 

است.
ثمره این امتحان چیست؟ رشد 

این مردم.
این مسیر پیشرفت است.

َّذِینَ مِــنْ قَبْلِهِمْ   »وَلقََدْ فَتَنَّا ال
َّذِینَ صَدَقُوا  فَلَیعْلَمَــنَّ‌الله ال

وَلیَعْلَمَنَّ الکْاذِبیِنَ«
اینگونه بنیه اصلی یک کشور 
تقویت می‌شود. هیچ بحرانی آن 
را نمی‌شکند چه دشمن بسازد 
چه طبیعت. فشار نظامی باشد یا 
اقتصادی یا امنیتی یا فرهنگی یا 
هرچه. کرونا باشد یا سیل یا زلزله 

یا هرچه.
ثانیا شیب‌های تند و راه‌های 
دشوار را با همین عشق و ایمان 
به اباعبدالله و یاری او عبور 

می‌کنیم.
»وَ لنََبْلُوَنَّکمْ بشَِــیءٍ مِنَ الخَْوْفِ 
وَالجُْــوعِ وَنقَْصٍ مِــنَ الْمْوَالِ 
ــرِ  وَالْنفُْــسِ وَالثَّمَرَاتِ وَبشَِّ

ابرِِینَ« الصَّ
امتحان امنیتی و اقتصادی و 
اجتماعی همه و همه مسیر 
پیشرفت شما می‌شود، اگر حین 
دشواری‌ها از همین عشق و 

ایمان مدد بگیریم.
َّذِینَ إِذَا أصََابتَْهُمْ مُصِیبَه قَالوُا  »ال

َّا إلِیَهِ رَاجِعُونَ« ِ وَإنِ َّا لَِّ إنِ
هویت الهی و ایمانی خود را 
جلوه‌گر ‌سازیم و به مسیر درست 

و آرمانی خود برگردیم‌.
نگاه کنیم ببینیم چطور هر 
دشواری باعث رشد عقلانیت و 

ایمان و صبر این مردم شد.
ِّهِمْ  »أوُلئَِک عَلَیهِمْ صَلَوَاتٌ مِنْ رَب

وَ رَحْمَه وَ أوُلئَِک هُمُ المُْهْتَدُونَ«
این مسیر رفاه دنیوی و سعادت 
اخروی است، این مسیر پیشرفت 

است.
ما همه این مسیر پرنشیب و فراز 
را با همین حقیقتی پیش آمده‌ایم 

که اربعین نماد آن است.

مسیر سخت

حسین کاظم‌زاده؛ پژوهشگر

مشعلی که خاموش نمی‌شود
بنابر یک نقل، نخستین پیاده‌روی به سمت کربلا توسط کاروان 
اسرای عاشورا در راه بازگشت به مدینه رقم خورده است. حالا 
یا اربعین اول یا اربعین دوم بنا بر اختلافی که میان مورخان 
وجود دارد. در نقل دیگر در سالگرد اربعین امام حسین)ع( 
جابر بن عبدالله انصاری و اصحاب و یارانش )یا جمعی از 
بنی‌هاشم( همراه عطیه‌ عوفی برای زیارت سیدالشهدا وارد 
کربلا شدند. در روایات نزدیک به 20اثر برای قدم‌هایی که زائر 
در مسیر امام برمی‌دارد شمرده شده است: از آمرزش گناهان 

تا سلام رسول‌الله به او و مناجات خداوند با زائر.
سنت و رفتار مداوم شیعیان

به‌گفته برخی پژوهشگران، راهپیمایی در روز اربعین از زمان امامان 
معصوم)ع( در بین شیعیان رایج بوده است. سیدمحمدعلی قاضی 
طباطبایی در کتاب تحقیق درباره اول اربعین سیدالشهدا، زیارت 
امام حسین)ع( در روز اربعین را سنت و رفتار مداوم شیعیان از 
زمان ائمه دانسته که در زمان بنی‌امیه و بنی‌عباس نیز به این 
حرکت پایبند بوده‌اند. بر همین اساس طی قرون مختلف هم این 
پیاده‌روی به سمت کربلا مخصوصا از نجف تا کربلا کاملا مرسوم 
بود. در دوران آل‌بویه و به‌خصوص در زمان صفویه این مناسک 
دینی جمعی، بیشتر رواج پیدا کرد. طبیعی بود حکومت که به 
شکل رسمی به‌دست مذهب شیعه می‌افتاد این اتفاق‌ها رقم 
می‌خورد. بنا به نوشته ابن‌جوزی، جلال‌الدوله، یکی از نوادگان 
عضدالدوله، در سال ۴۳۱ ه. ق با فرزندان و جمعی از یاران خود 
برای زیارت، رهسپار نجف شده و از خندق شهر کوفه تا مشهد 
امیرالمؤمنین)ع( در نجف را که یک فرسنگ فاصله بود، پیاده و با 
پای برهنه پیمود. در زمان حکومت صفویه نیز اهتمام بسیاری بر 
زیارت با پای پیاده صورت گرفته است. شاه عباس صفوی و علمای 
بزرگ عصر او همچون مرحوم شیخ بهایی، برای رواج فرهنگ 
زیارت در بین مردم، در سال۱۰۰۹ ه. ق از اصفهان عزم مشهد 
کرده و با پای پیاده به زیارت امام علی بن موسی الرضا)ع( رفت. 
نقل‌های دیگر تاریخی نیز شهادت بر این مطلب می‌دهد ‎. دوران 
معاصر و در میان علما، شیخ انصاری آخوند خراسانی و محدث 
نوری و شاگردانشان از مهم‌ترین شخصیت‌هایی بودند که در ترویج 
این پیاده‌روی نقش‌آفرینی کردند. به‌خصوص محدث نوری به 
مناسبت‌های مختلف این سفر را پیاده به همراه شاگردانش طی 
می‌کرد و هر سال در روز عید قربان به همراه جمعی از زائران امام 
حسین)ع( به پیاده‌روی از نجف تا کربلا می‌رفتند و این سفر، 3روز 
به طول می‌انجامید. از اواخر دوران قاجار با ورود ماشین به ایران، 
زیارت پیاده کمتر شد و مردم عموما با وسایل حمل‌ونقل عمومی 
یا شخصی این مسیر را تردد می‌کردند و عملا پیاده‌روی به حاشیه 
رفت، اما آیت‌الله سیدمحمود شاهرودی جریان جدیدی را آغاز 
کرد. شاید او را به جرأت بتوان احیاگر پیاده‌روی در دوران معاصر 
دانست. نزدیک به 260بار مسیر نجف تا کربلا را با یک جمعیتی از 

مردم و شاگردان پیاده ‌رفت.
شوق زیارت از سرزمین‌های دور

گزارش‌هایی از دهه50 شمسی وجود دارد که زائرانی از سراسر دنیا 
از سرزمین‌های دور با زبان‌های فارسی و عربی و ترکی مخصوصا، 
این مسیر را پیاده تردد می‌کردند. در این گزارش‌ها مخصوصا 
به مهمان‌نوازی عراقی‌ها اشاره زیادی شده است. »سید جواد 
شُبَّر« در توصیف حال و هوای جان‌فزای اربعین حسینی حدود 
50سال پیش نوشته که در این روز شمال و جنوب عراق همدیگر 
را در آغوش می‌گیرند و نغمه‌ سرودها به زبان‌های عربی، ترکی، 
فارسی و اردو از مواکب به گوش می‌رسد. وی جمعیت حاضر در 
این اجتماع را بیش از یک میلیون نفر تخمین می‌زند. احمد کافی 
از منبری‌های معروف قبل از انقلاب گفته است:  من 30سفر از 
نجف تا کربلا آمده‌ام. امام‌حسین)ع( سالی 5زیارت مخصوص 
در ماه‌های مختلف سال دارد. از قدیم مرسوم بوده، علمای بزرگ 
شب‌ها راه‌می‌افتند از نجف خداحافظی می‌کنند؛ در راه با شاگردان 
مباحثات علمی هم دارند. انس معنوی دارند. عراقی‌ها در راه مضیف 
درست کرده‌اند، تشریفاتی نیست. مردم تنگدستی هستند که در 
طول سال برنج می‌کارند و محصول‌شان را نگه می‌دارند برای همین 
ایام. به التماس به مردم، غذا می‌دهند. فانوس به‌دست می‌گیرند تا 
زائر راحت باشد. باقیمانده غذای سیدالشهداء را تبرکی می‌خورند. 
سال53 زائران سیدالشهدا در همین مسیر شعار می‌دادند که 
‌ای‌آقا و سرور ما اگر دست و پای ما را قطع کنند سینه‌خیز به 
سمت تو خواهیم آمد. این به مذاق بعثی‌ها خوش نیامد. به زوار 
حمله کردند و بسیاری را دستگیر کردند و 6نفر را هم اعدام کردند. 
بعد از این سال بود که پیاده‌روی اربعین حبس و حتی اعدام 
داشت. حجت‌الاسلام سیدحمید حسینی، رئیس اتحادیه رادیو و 
تلویزیون عراق می‌گوید: در آن سال‌ها پیاده‌روی جرم بود. خودم 
در سال1355 زندانی شدم که 4نفر از دوستان من را اعدام کردند و 
من خلاص شدم. الان که حضور خانواده‌ها و بچه‌ها را می‌بینیم، یاد 
روزهایی می‌افتم که مردان قوی هم جرأت این حرکت را نداشتند.

سند افتخار
خاطرات فراوانی در این سال‌ها هست از گروه‌های دو سه نفره که از 
کوره‌راه‌ها و راه‌های صعب‌العبور جانشان را کف دست گرفتند و اما 
نگذاشتند این مشعل خاموش شود تا روستاییانی که در خانه‌شان 
را به روی زائران تحت‌تعقیب بعثی‌ها می‌گشودند. طوائفی از 
روستاییان عراقی هم زائران را از کوره‌راه‌ها و میان نخلستان‌ها 
رد می‌کردند که به آنها دلال‌الطریق، راهنمای راه یا دلیل الماشی 
به‌معنای راهنمای پیاده‌ها می‌گفتند و گاه این منصب سال‌ها در 
خانواده‌ای دست‌به‌دست می‌چرخید و به‌عنوان یک سند افتخار 
پنهان شناخته می‌شد.طریق العلماء یا طریق الفرات مسیری است 
در زمان ممنوعیت زیارت کربلا که از سوی علما انتخاب و مرسوم 
شد و برای همین به طریق العلماء شهرت دارد. علت انتخاب هم 
پوشش نخلستانی مسیر و امکان پنهان شدن در شرایط تعقیب و 

گریز بو��د. 
آن زمان صدام تهدید کرده بود اگر کسی به این زائران 
خدمت‌رسانی کند، دفعه اول 2پای او قطع و بار دوم اعدام می‌شود، 
بر اثر همین مسئله، بسیاری از این خادمان شکنجه شدند، خانه‌های 
عده‌ای را خراب کردند و خودشان هم اعدام شدند. سال 1382و 
همزمان با سقوط صدام دوباره این آیین حسینی، احیا و از سر گرفته 
شد. سایه یک دیکتاتور که کم شد، مغناطیس و جاذبه حسینی 
مجدد به‌کار افتاد. دو سه میلیون زائر در همان سال زائر اربعینی 
سیدالشهدا شدند. البته هنوز به‌خاطر وجود اشغالگران آمریکایی 
این مسیر پرخطر بود اما هر سال رشد چشمگیری نسبت به سال 
قبل وجود داشت. از اوایل دهه90 جمعیت بیش از 20میلیون را 
کربلا در روز اربعین به‌خود می‌دید و در این سال‌های اخیر تا نزدیک 

30میلیون هم؛ بزرگ‌ترین اجتماع بشری، رقم خورده است.

قدرت مردم ایران شد.
فارغ از نقشه و عملیات دشمن، اینکه مردم ایران بعد از 
ماه‌های محرم و صفر امتحان می‌شوند، مسئله جالب توجهی 
است. اینکه این ابتلائات را چگونه پشت سر می‌گذارند مسئله 
مهم‌تری است. ممکن است برخی فراموش کرده باشند 
که مگر سال‌های قبل‌تر هم همینطور دچار ابتلا و آزمایش 
شده‌ایم؟ یعنی آیا بعد از محرم و صفرها، ابتلائات و امتحانات 

جدیدی پیش پای مردم ایران قرار می‌گرفته؟ 
اجازه دهید مروری کنیم بر اتفاقات بعد از ‌2ماه محرم و صفر. 
آن هم فقط اتفاقاتی که هر سال در فاصله »2ماه« بعد از پایان 
‌ماه صفر، رخ داده. می‌توان این بازه را گسترده‌تر نیز درنظر 
گرفت و مثلا همه سال را مشاهده کرد، اما نزدیک بودن به ‌ماه 

محرم و صفر می‌تواند برای نگاه‌های عمیق‌تر معنادار باشد.
مراجعه به این اتفاقات هم می‌تواند نشانگر و یادآور مسیر و 
شیب تندی باشد که تا‌کنون آمده و طی کرده‌ایم و هم البته 
نتایج مهم معرفتی دارد که می‌تواند موضوع فکر و اندیشه ما 

باشد که در انتها اشاره خواهم کرد.



فیلم‌کده
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به‌خاطر دیدن تندیس این زن به کرمانشاه رفتم و...« من از این بابت 
که یک برنامه تلویزیونی می‌تواند یک راه را نشان دهد خیلی خوشحال 
شدم و به‌خودم نهیب زدم تماشاگر برنامه‌های معارفی لزوما آدم‌های 
مذهبی نیستند چون معارف یعنی شناخت خدا و راه‌های شناخت 

خدا بی‌انتهاست.
یعنی خودتان را مجری برنامه معارفی می‌دانید؟ 

بله، برخلاف برخی همکاران که برنامه معارفی و قرآنی اجرا می‌کنند 
ولی خودشان را مجری معارفی نمی‌دانند، اگر قابل باشم با افتخار خودم 
را مجری معارفی می‌دانم هر چند که حدود 5سال اجرای برنامه‌های 
اجتماعی »صبح بخیر ایران« و »سام تهران« را هم داشته‌ام. البته 
بین برنامه معارفی و مناسکی متفاوت هست. این را هم اضافه کنم که 
بسیاری از برنامه‌های تلویزیون مناسکی هستند و آیین‌های مذهبی 
مثل سینه‌زنی و نذری‌دادن و علم‌کشی و... را نشان می‌دهند، اما برنامه 

معارفی که شناخت بدهد کمتر داشته‌ایم.
با گذشت زمان و در این دو دهه که از حضور شما در 
تلویزیون گذشته، سلیقه مخاطبان تلویزیون فرق کرده است، 

این موضوع در سبک اجرای شما هم تأثیر گذاشته؟ 
بله مخاطب فعلی، مخاطب دهه 80نیست. با گسترش شبکه‌های 
اجتماعی، افزایش شبکه‌های رقیب تلویزیونی و... سطح انتظار مخاطب 
و ذائقه مخاطب تغییر کرده است. مردم حوصله‌هایشان حقیر و 
فرصت‌هایشان فقیر شده و برای این مخاطب نمی‌توان 10دقیقه 
صحبت کرد، باید مینیاتوری و خیلی خلاصه و ریز و حداکثر در 50ثانیه 

نکته‌ها را گفت.
بزرگ‌ترین ترستان در زندگی چیست؟

شاید باورتان نشود بارها این خواب و کابوس را دیده‌ام که قرار است تا 
چند دقیقه دیگر روی آنتن زنده اجرا داشته باشم اما مطالعه نکرده‌ام و 
آمادگی ندارم. ترسم این است که این کابوس واقعی شود البته خدا را 

شکر در واقعیت هیچ وقت اتفاق نیفتاده است.
نامتان در لیست بازیگران یک‌سریال کمدی دیده 
می‌شود که هنوز پخش نشده است. چه شد که وارد عرصه 

بازیگری شدید؟
بله در سریال طنزی به نام بیست کویید قرار است بازی کنم. آقای رشید 

حاجتمند، تهیه‌کننده این سریال، تهیه‌کننده ویژه برنامه باران که سال 
گذشته اجرا کردم هم بود و پیشنهادشان را رد نکردم. دلیل انتخابشان 
هم این بود که گفت می‌خواهم مردم آن شخصیت شوخ‌طبع فرزاد 
جمشیدی را هم ببینند. البته قبلا هم برای سینما و تئاتر و تلویزیون 
پیشنهاد بازیگری داشته‌ام، برخی از طرف دوستان کارگردانی بوده که 

هم‌دانشگاهی بودیم و شناخت داشتند.
این سریال قرار است چه زمانی پخش شود؟

فصل زمستان پخش می‌شود. البته یک هفته دیگر ضبط سریال تمام 
می‌شود ولی هنوز سکانس‌های نقش من ضبط نشده چون در این مدت 

خیلی سرم شلوغ بوده و ضبط سکانس‌ها به تعویق افتاد.
به بازیگری علاقه دارید؟

بدم نمی‌آید در سریال‌هایی که مربوط به مشاهیر کشورمان است، بازی 
کنم اما دوست ندارم به شخصیت اجرایم لطمه وارد شود.
یعنی اجرا را به بازیگری ترجیح می‌دهید؟

بله همانطور که ما می‌گوییم بازیگران به صرف اینکه چهره سینمایی و 
تلویزیونی دارند، نباید وارد اجرا شوند، مجریان هم نباید به این صورت 

وارد بازیگری شوند.
صحبت از مجری- بازیگران شد. این روزها حرف و 
حدیث درباره دستمزد بالای برخی مجریان و بازگشت مجری 
بازیگرها به تلویزیون در فضای مجازی داغ شده. نظر شما 

دراین‌باره چیست؟ 
من رضا گلزار را مجری نمی‌دانم چون به صرف بازیگری وارد عرصه 
اجرا شده‌ و دانش این کار را ندارند. بارها هم گفته‌ام بیشترین صدمه را 
به بدنه اجرا بازیگرها زده‌اند. اما رضا رشیدپور مجری کاربلد تلویزیون 
هست. از رادیو وارد تلویزیون شده و مسیر حرفه‌ای را گذرانده، عنصر 
صدا را دارد، آنتن را می‌شناسد و شرایط یک مجری خوب را دارد. حالا 
اگر کسی از او خوشش نمی‌آید می‌تواند برنامه را نبیند. نمی‌تواند جای 
بیننده‌ها و ذائقه عمومی نظر دهد. درباره دستمزد بالا هم اگر مجری 
حرفه‌ای و خلاق بتواند جوری برنامه را اجرا کند که برای برنامه مخاطب 
جذب کند چه اشکالی دارد؟ فراموش نکنیم اجرای زنده در تلویزیون 

یکی از دشوارترین کارهاست.
به‌طور کلی از عملکرد تلویزیون و رسانه ملی راضی 

هستید؟ 
یک اتفاق خوبی که با مدیریت جدید تلویزیون افتاده دعوت از مجریان 
قدیمی است. خبر دارم که از همه دعوت کرده‌اند حالا یکی مثل من 
زودتر آمده و یکی دیرتر می‌آید. برخلاف همه هجمه‌ها، با استدلال 
می‌گویم تلویزیون یکی از پرمخاطب‌ترین رسانه‌ها و بردش تا شهرها و 
روستاهای دور دست کشوراست. تا روزی که نفس می‌کشم خودم را 
مدیون تلویزیون می‌دانم. این تلویزیون بود که مرا به کربلا، مکه و سایر 
عتبات فرستاد و از من مجری معارفی ساخت. من  از مخاطب تلویزیون 
بسیار می‌ترسم و برایش ارزش بسیاری قائلم و تلاشم این است که از 

مخاطب جا نمانم.

آقای جمشیدی بعد ازحدود 4سال غیبت به تلویزیون 
برگشتید، درست است؟ 

بله توفیق داشتم که سال‌1400برای اجرای برنامه‌ »روز 
حسین« به تلویزیون برگردم. در دهه کرامت سال گذشته 
هم ویژه‌برنامه »باران« و امسال هم برنامه سحرگاهی شبکه 2را 
‌اجرا کردم و در حال حاضر هم با برنامه‌های نشان ارادت و
 کوی محبت در خدمت مردم هستم. البته این را اضافه کنم که من هیچ 
وقت از سازمان نرفته بودم و در زمان غیبتم در برنامه‌های تلویزیونی 

مشغول آموزش مهارت‌های تخصصی اجرا بودم.
برای رسیدن به مرحله مجری‌گری در تلویزیون چه 

مسیری را گذراندید؟
کارم را از روزنامه‌نگاری شروع کردم. اوایل دهه 70 در صفحه جبهه 
و جنگ و نقد فیلم روزنامه‌های همشهری، جام‌جم‌، رسالت و کیهان 
قلم می‌زدم چون فیلمنامه‌نویسی می‌خواندم سال 1375 به‌عنوان 
کارشناس هنری به رادیو تهران و رادیو پیام دعوت شدم. سال 
1377برای اجرای یک برنامه گفت‌وگومحور سیاسی به شبکه 4سیما 
رفتم، مدتی در شبکه قرآن بودم و در نهایت سال 1381 با اجرای 
برنامه »تا مهر« وارد شبکه یک شدم و در شرایط پارتیزانی کار اجرا 

را یاد گرفتم.
منظورتان از شرایط پارتیزانی چیست؟ 

خب آن زمان مثل الان گوگل و امکان جست‌وجوی کامپیوتری نبود 
و نمی‌شد روی اطلاعات فضای مجازی حساب کرد، برای همین ناچار 
بودم برای یادگیری زیاد مطالعه کنم. اگر از دوستان قدیمی بپرسید 
یادشان هست که در سفرهایم برای اجرای برنامه‌ها همیشه چند 
چمدان کتاب با خودم می‌بردم و اواسط سفر چمدان‌ها از فرط سنگینی 
پاره می‌شد چون هرجا می‌رفتیم باز کتاب می‌خریدم. این کار 2 نتیجه 
داشت؛ یکی اینکه از روی مطالعه کار را یاد گرفتم و دوم اینکه الان هم 

کابینت‌های خانه‌مان پر از کتاب است.
شما که از مطالعه نتیجه گرفتید، این روش یادگیری را 

به مجریان تازه‌کار سیما هم پیشنهاد می‌دهید؟
بله الان هم سر کلاس‌های آموزش اجرا می‌گویم استاندارد کار این است 
که برای یک دقیقه صحبت در تلویزیون باید یک ساعت مطالعه کنید.

فکر می‌کنید این استاندارد از سوی مجریان تلویزیون 
رعایت می‌شود؟

من فرد خاصی را نام نمی‌برم ولی به‌طورکلی می‌گویم سازمان صدا و 
سیما از آموزش ندیدن مجریان رنج می‌برد. مجری تلویزیون خط مقدم 
و نمایه بیرونی سازمان است و باید قبل از شروع کار آموزش ببیند، اما 
در تلویزیون بعد از چند سال اجرا، تازه یادشان می‌افتد مجری را به 

کلاس‌های آموزشی بفرستند.
از سال 1381 وارد تلویزیون شدید. مردم شما را با کدام 

برنامه شناختند؟
قبل از تلویزین مردم من را از رادیو و با صدایم شناختند. هر جا می‌رفتم 
می‌گفتند صدایتان خیلی آشناست، شبیه صدای رضا رهگذر است که 
برنامه قصه ظهر جمعه را اجرا می‌کند و... وقتی وارد تلویزیون و شبکه 
4شدم محاسن بلندی داشتم آن موقع هم به‌خاطر محاسن بلندم 
چهره‌ام به یاد مردم ماند و لابد پیش خودشان می‌گفتند این همان 
است که محاسن بلند و حسنش کوتاه است! بعدها که برنامه سحرگاهی 
تلویزیون را اجرا ‌کردم در کوچه و خیابان می‌شنیدم که می‌گفتند »این 
همون آقایی است که بدون متن اجرا می‌کنه« یا »این آقا رو‌ ماه رمضون 
تو تلویزیون دیدیم و...« و من خیلی خوشحالم که اسمم به برنامه‌های 

‌ماه رمضانی گره خورد.
به‌خاطر برنامه‌های سحری هم هست که در فضای 
مجازی تعبیر »مرغ سحر تلویزیون« را برایتان به‌کار برده‌اند. 

نخستین بار چه‌ کسی این لقب را به شما داد؟
بله اما دقیقا نمی‌دانم نخستین بار چه‌کسی این تعبیر را به‌کار برد. ولی 
تعبیر بزرگی است. امیدوارم قابل و لایق این صفت باشم. البته خیلی‌ها 

قبل از من برای برنامه سحر زحمت کشیدند.
کمتر پیش آمده که در اجراهایتان به متن نگاه کنید، 

پیداست حافظه خوبی دارید؟
بله حافظه خوب در کار ما یک ضرورت هست و معتقدم کسی که حافظه 
خوبی ندارد، نباید وارد کار اجرا شود، چون دوربین چشم مخاطب است 
و اگر قرار باشد مجری نگاهش را از دوربین بگیرد و به کاغذ نگاه کند، 
ارتباطش با مخاطب قطع می‌شود. سر کلاس‌هایم همیشه می‌گویم 
اگر مجری تلویزیون بخواهد از روی کاغذ بخواند توهین به فهم و درک 
مخاطب است. مگر بازیگران سینما یا تئاتر از روی فیلمنامه و نمایشنامه 
می‌خوانند؟ مجری جز در مواقعی که بخواهد نقل قولی را از روی سندی 
بخواند، حق استفاده از متن را ندارد. خدا توفیق داد امسال در روزهای 
تاسوعا و عاشورا از صبح تا نیمه‌شب برنامه داشتم و 67جلد کتاب معرفی 
کردم و موضوع‌شان را روایت کردم چون همه را خوانده و به آنها مسلط 
بودم، نیاز نبود از روی کتاب بخوانم. این هنر مجری است. اگر قرار باشد 
از روی کتاب و متن و نوشته بخواند باید پرسید با چه فضیلتی رفتی 

مجری شدی؟
‌ماه رمضان امسال برنامه سحرگاهی »صبح روز بعد« 

را روی آنتن زنده داشتید. از این برنامه چه بازخوردی گرفتید؟ 
جدیدترین بازخوردی که گرفتم به چند روز قبل برمی‌گردد. از سفر 
اهواز آمده و در فرودگاه منتظر چمدانم بودم که چند آقا و خانم که در 
عرف ظاهر مذهبی نداشتند و اصطلاحا کم‌حجاب بودند، جلو آمدند 
و درباره برنامه صحبت کردند. یکی از خانم‌ها گفت: »شما در برنامه 
درباره خانم‌فرنگیس حیدرپور )بانوی دلاور کرمانشاهی که زمان 
جنگ با تبر یک بعثی را کشت و یکی را اسیر کرد( صحبت کردید و من 

از مجریان پیشکسوت تلویزیون به‌حساب می‌آید که با سبک 

اجرای خاص و قصه‌گونه‌اش در برنامه‌های سحرگاهی تلویزیون 

به شهرت رسید. فرزاد جمشیدی که با وجود اجرای برنامه‌های 

اجتماعی و معارفی در کارنامه‌اش، خودش را با افتخار مجری معارفی می‌داند، بعد از چند سال دوری،‌ 

ماه رمضان امسال دوباره در برنامه‌های سحری از قاب تلویزیون و کنار سفره‌های سحری مهمان 

خانه‌های مردم بود. با این مجری که اخیرا هم با برنامه‌ »نشان ارادت« و ویژه برنامه اربعینی »کوی 

محبت« از شبکه 2در قاب جادویی حاضر شده، گفت‌وگو کرده‌ایم.

پریسا نوریگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

دکتری علوم قرآنی

روزنامه‌نگار، مجری تلویزیون با اجرای 
برنامه‌های یاد خدا ،ماه خدا و...

متولد: 1349تهران

گفت‌وگو با فرزاد جمشیدی 

مجری برنامه نشان ارادت

کوی محبت
این شب‌ها ویژه برنامه اربعینی »کوی محبت« با محوریت 
پوشش مراسم پیاده‌روی اربعین حسینی با اجرای فرزاد 
جمشیدی و مهدی اعرابی از شبکه 2پخش می‌شود. 
مهمانانی که در این برنامه حاضر خواهند شد با یادی 
از محبت اباعبدالله الحسین)ع( و بیان معارف دینی، 
سعی می‌کنند نمایی از مسیر عاشقی زوار و عاشقان این 
سفر معنوی را به تصویر بکشند. گفت‌وگو با کارشناسان 
دینی، هنرمندان، موکب‌داران، زائران اربعین، مداحان 

و شاعران آیینی هم از دیگر آیتم‌های این برنامه است.

من، فرزادجمشیدی بچه جنوب‌شهرم!
در یک خانواده پرجمعیت در یکی از مناطق جنوبی تهران 
نزدیک راه‌آهن به دنیا آمدم. مادرم مهربان‌تر از‌ ماه و پدرم 
از فضلای دستگاه ثبت اسناد و املاک کشور بود و از کودکی 
مرا با کتاب و کتابت آشنا کرد؛ یعنی علاوه بر کتاب خواندن، 
به کلاس‌های انجمن خوشنویسی سپرد و حاصلش خط 
خوشی است که خیلی به من در کار و زندگی کمک کرد. 
پدر و مادرم را در سال‌های اخیر و به فاصله کوتاهی از دست 
دادم. خواهر و برادرهایم هم ذوق و قریحه ادبی دارند، اما 
مثل من دیده نشده‌اند. در دانشگاه رشته حقوق، کارگردانی 
و فیلمنامه‌نویسی خواندم و دکتری علوم  قرآنی و دکتری 

ادبیات تطبیقی دارم.

اجرا در روز  فوت خواهر
مخاطبان برنامه‌ »صبح روز بعد« که سحرهای‌ ماه مبارک رمضان امسال از شبکه 2پخش می‌شد، حتما اجرای 
جمشیدی در برنامه‌ای که داغدار خواهرش بود را به یاد دارند و شاید تعجب کرده‌اند که این مجری با وجود اینکه 
سوگوار خواهرش بود، مثل روزهای گذشته با آرامش برنامه را اجرا کرد. جمشیدی از آن روز به‌عنوان تلخ‌ترین 
روزهای زندگی‌اش نام برده و درباره آن اینطور یاد می‌کند: »آن روز برای دومین‌بار داغ خواهر دیدم. نخستین‌بار 
در 24رمضان سال 87 وقتی اجرای زنده برنامه سحر را داشتم یکی از خواهرانم فوت کرد و امسال هم درست در 
روز ‌24 ماه‌رمضان در سوگ خواهر دیگرم نشستم. آن روز یکی از عزیزترین‌های زندگی‌ام را از دست داده بودم 
و این غم و مصیبت بزرگی بود، اما چون به‌لحاظ حرفه‌ای مجری نباید مردم را در غم و اندوه شخصی شریک کند، 
نمی‌خواستم موضوع روی آنتن گفته شود. برخلاف خواسته من، صابر خراسانی که در برنامه بود این موضوع را 
روی آنتن اعلام کرد و به اصرار آقای بامروت‌نژاد مدیر شبکه 2 پیراهن مشکی پوشیدم. همیشه سر کلاس‌های 
آموزش اجرا می‌گویم مجری هم یک انسان است گاهی روزها و لحظه‌های دشواری را می‌گذراند و بسیار غمگین 

است اما باید بین زندگی شخصی و شغلش فاصله ایجاد کند.

دشوار‌ترین اجرا
جمشیدی که تجربه بسیاری از اجرای برنامه‌های مختلف مذهبی و اجتماعی دارد، برنامه استقبال از 
ناوگروه ارتش را دشوارترین‌ اجراهای این سال‌ها می‌داند و دراین‌باره می‌گوید: یکی از دشوارترین‌ها 
اجراها را 29اردیبهشت امسال در مراسم استقبال از ناوگروه 86ارتش در بازگشت از سفر دور دنیا 
داشتم. در برنامه‌های ارتش مرسوم است که قاری و مجری میدان، نظامی باشند، اما به‌خاطر اینکه 
سال‌هاست متن‌های برنامه‌هایشان را من می‌نویسم اجرای برنامه را به من سپردند و در واقع برای 
نخستین بار در تاریخ ارتش جمهوری اسامی ایران یک برنامه رسمی میدان را یک مجری کت و 
شلواری اجرا کرد. برنامه با حضور فرماندهان ارتش و خانواده اعضای ناوگروه و حدود 5هزار ارتشی 
به‌صورت زنده از شبکه یک پخش می‌شد. اجرای دشواری بود؛ نه از این حیث که اجرا بلد نباشم، برای 
اینکه قرار بود برای این کار بزرگ اجرا کنم. در ذهنم دنبال واژه مناسبی که لایق آن دلاورمردان باشد 
می‌گشتم و در نهایت این جمله را انتخاب کردم »لاف و گزاف نیست اگر کره زمین را سکه‌ای کنیم و 

دور سر این دلیرمردان بگردانیم.«

سریال

رحیل 

مسعود آب‌پرورکارگردان

درام/ تاریخیژانر

رامین عباسی‌زادهتهیه کننده

شبکه 3سیما بستر پخش

یک سریال تاریخی است که درونمایه 
عاشورایی داشته و روایتی از اواخر دوران 
قاجار و اوایل دوران پهلوی را به مخاطب ارائه 
می‌هد. قصه با برگشتن زنی از دربار قاجار به نام مها از سفر کربلا 
شروع شده و در ادامه مها سعی دارد تا زنان دیگر دربار قاجار را 

با خودش همراه کند و تعزیه‌ای عاشورایی برپا کند.

معرفی

سریال

جزیره جادویی 
پیکولو

علی احمدی کارگردان

فانتزی/ کودکانهژانر

مصطفی و محسن کیاییتهیه کننده

فیلیموبستر پخش

پیکولو جزیره‌ای جادویی ا‌ست که هرچند وقت 
یک‌بار موجودی را به درون خود می‌کشد. هربار 
که فرد جدیدی به پیکولو پرتاب می‌شود، رُز 
)جادویی‌ترین گل جزیره‌ پیکولو( گُل می‌دهد و دیگر اهالی را 
مطلع می‌کند. در پیکولو نیز موجودات عجیب و متنوعی زندگی 
می‌کنند، هر موجود داستان و ویژگی‌های خاص خودش را دارد. 
روزی »پیکی« حین پاراگلایدرسواری داخل ابرها کشیده 
می‌شود و به پیکولو سقوط می‌کند. پس از سقوط، اهالی پیکولو 
او را پیدا کرده و رسماً شهروند پیکولو می‌شود. پیکی اما دیگر 
از گذشته‌ خود چیزی به یاد نمی‌آورد. او به مرور با اهالی پیکولو 
)مخترع، پانچو، شالی، واکرو و ته‌غاری‌ها( آشنا می‌شود و آنها 

در هر قسمت با یک موضوع و چالش جدید روبه‌رو می‌شوند.

معرفی

سریال

عقرب عاشق

حسین سهیلی‌زادهکارگردان

تخیلی/ درامژانر

رضا محققتهیه کننده

نماوابستر پخش

در داستان شخصی به‌نام بهداد به‌دلیل 
رخداد‌هایی فوت می‌کند و پس از مرگ، 
جسد او به سردخانه منتقل می‌شود تا مراسم 
خاکسپاری او انجام شود. اما هنگامی که همه‌‌چیز به پایان 
می‌رسد، جسد بهداد ناپدید می‌شود و پس از مدتی، او سالم و 
سلامت در خیابان‌های تهران دیده می‌شود، اما رفتار عجیبی 
دارد و به‌دنبال خون می‌گردد. بهداد به‌دنبال عقرب است و این 
باعث می‌شود تا داستان سریال به یک ماجرای هیجان‌انگیز و 

پر از رمز و راز تبدیل شود.

معرفی

آخر هفته چی ببینیم؟
رسانه ملی و پلتفرم‌ها رقابت تنگاتنگی برای پخش 
و انتشار برنامه‌های سرگرم‌کننده برای پرکردن 
اوقات فراغت خانواده‌ها دارند. از انواع فیلم و سریال 
در ژانرهای مختلف گرفته تا مسابقات جذاب و 
سرگرمی‌های مهیج. برخی برنامه‌ها که تماشایشان آخر 
هفته‌ و تعطیلات متفاوتی برایتان بسازد را مرور کرده‌ایم.

برنامه

 از 
سر گذشت

محمد پیوندی کارگردان

اجتماعی/ گفت‌وگو محورژانر

شبکه 2بستر پخش

این برنامه، دو راهی‌های زندگی افراد را روایت 
می‌کند؛ مجالی که یک تصمیم می‌تواند شکل 
زندگی یک انسان را تغییر دهد و او را به چالش 
بکشد؛ دوراهی‌هایی که بارها در طول تاریخ تکرار شده است و 
انتخاب‌ها تعیین کرده‌اند که افراد در سپاه امام حسین)ع( قرار 

می‌گیرند یا با یزید و یارانش همراه می‌شوند.

معرفی

علی‌اکبر قلیچمجری

بازپرس، پربیننده‌ترین سریال صداوسیما شد
مرکز تحقیقات سازمان صداوسیما گزارشی از وضعیت سریال‌های سیما از نگاه مخاطبان تهیه کرده است 
که براساس آن »بازپرس« با ۲۲,۵ درصد بیننده در میان پاسخگویان این نظرسنجی، پرمخاطب‌ترین سریال 

سیما شده است.  پس از بازپرس »عشق کوفی« با 13،4 درصد بیینده، در جایگاه دوم قرار گرفته است.

عمود صِفر، در قاب شبکه قرآن
»عمود صِفر« در 15 قسمت 15 دقیقه ای با اجرای سیدمهدی تحویلدار در ایام اربعین حسینی از شبکه 
قرآن پخش خواهد شد. این برنامه از روز شنبه 11 شهریورماه در ساعت 07:45 صبح به روی آنتن شبکه 

قرآن می‌رود. بازپخش آن نیز ساعت 13 خواهد بود.



تهران، اعتبار و قدمتِ چند 
صد سال مرکزیت حکومتی 
و دولتی را در مساحت خود 
جای داده است. اعتبار و قدمتی که به نوعی سند دارالخلافه و پایتخت 
بودن آن محسوب می‌شود. گواه این ویژگی و تحرک مهم شهری در 
تهران، فراوانی آثار تاریخی و اجتماعی است. آثاری از بنا و اشیا گرفته 
تا نماد و فرهنگ‌هایی که  گرد گذر زمان‌های دور بر آنها نشسته. دقت 

در هر یک از آنها، گویی تورق تاریخ شهر است.

30 نیمکت
و المان‌های ویژه معلولان گروه از 

شهروندان در بوستان باغ‌سبزی مهیاست.

57 عدد
پایه چراغ تک‌شعله و 2شعله در 

بوستان نصب شده است.

ی 2 آبخور
ویژه معلولان در 2ضلع بوستان 

ساخته شده است.

سعیده مرادیگزارش
روزنامه‌نگار
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مهارت

آنچه بانوان باردار باید در سفر رعایت کنند
با احتیاط گام بردارید

اگر مسافرت رفتن در شرایط عادی باید و نبایدهایی دارد، 
این موارد در دوران بارداری اهمیت بیشتری هم پیدا 
می‌کند.زنان باردار برای اینکه سفر را با سلامتی و حال 
خوب پشت‌سر بگذارند، به آنها خوش بگذرد و امن و سالم 
بمانند، باید حواس‌شان را به رعایت بعضی نکات جمع کنند.

در ‌3ماه اول بارداری به‌دلیل اینکه زنان باردار  دچار حالت تهوع هستند و همچنین احتمال 1
سقط‌جنین هم زیاد است، رفتن به سفر توصیه 
نمی‌شود. در این مدت به این دلیل ‌که خانم باردار ممکن است 

به‌راحتی قادر به حرکت نباشد، سفر کردن خیلی امن نیست.

در فصول گرم به مناطق گرم و مرطوب سفر  نکنید یا فصل‌های سرد را در مناطق سردسیر 2
سپری نکنید.

بهتر است قبل از هر چیز درباره رفتن به سفر با  پزشک خود مشورت و به توصیه‌هایش دقت 3
کنید و اگر لازم شد از مسافرت بپرهیزید.

حالا که مجوز سفر صادر شد، بیش از هر چیز  مراقب تغذیه خود باشید و آب بسته‌بندی 4
همراه‌تان ببرید. اگر به آب بسته‌بندی‌شده 
دسترسی ندارید، بهتر است از مصرف آب لوله‌‌کشی بدون 
جوشاندن آن پرهیز کنید و حتما قبل از مصرف، آب را 

بجوشانید.

زنان باردار باید روزانه 8 تا 10 لیوان آب بنوشند.  پس اگر به مناطق گرمسیر سفر می‌کنید، 5
کاهش آب مصرفی ممکن است باعث 
دهیدراته شدن یا از دست دادن آب بدن شود که برای جنین 

خطرناک است.

تا آنجا که ممکن است سعی کنید غذاها را  خودتان بپزید و به رستوران‌های بین‌راهی 6
اطمینان نکنید. غذاهای مانده هم می‌تواند 

بیماری ایجاد کند.

شیر و لبنیات غیرپاستوریزه و محلی می‌تواند  باعث بیماری تب مالت شود، بنابراین دقت 7
کنید که حتما از شیر، لبنیات و آبمیوه 

پاستوریزه استفاده کنید.

بهتر است تا حد امکان از سبزی‌های پخته  استفاده کنید. میوه‌ها و سبزی‌هایی که خوب 8
شسته نشده است، می‌تواند باعث وبا شود.

قرار گرفتن بدن‌تان در چشمه‌های آب‌گرم  می‌تواند برای جنین شما خطرناک باشد، 9
به‌همین دلیل به هیچ عنوان این برنامه را در 

سفر خود قرار ندهید.

برای اینکه گردش خون کافی در بدن‌تان وجود  داشته باشد و همچنین برای بهبود فرایند 10
هضم غذا، بهتر است ساعتی را در روز 

پیاده‌روی کنید.

در صورتی ‌که دست‌تان با چمن یا خاک تماس  پیدا می‌کند، سریع آن را با آب گرم و صابون 11
بشویید.

خوب است که اقامتگاه خود را در نزدیکی یک  مرکز درمانی انتخاب کنید تا در صورت لزوم 12
بدون معطلی بتوانید تحت مراقبت قرار بگیرید. 
از آنجا که ممکن است در سفر نیاز به مراقبت‌های پزشکی باشد، 

بهتر است دفترچه بیمه را همراه‌تان ببرید.

اگر با هواپیما سفر می‌کنید، حتماً چند روز قبل  از سفر با خطوط هواپیمایی مورد نظر تماس و 13
مجوز پزشکی برای پرواز بگیرید.

یک کفش راحت و دمپایی همراه داشته باشید.  سعی کنید از کوله‌پشتی به جای کیف‌های 14
دستی استفاده کنید.

ممکن است پزشک بسته به شرایط شما  داروهایی را تجویز کرده باشد. یادتان باشد که 15
داروها و مکمل‌های خود را همراه ببرید و در 

مدت سفر بموقع آنها را استفاده کنید.

از میان قطارهای مختلف نظیر قطارهای  اتوبوسی، قطارهای کوپه‌ای 4تخته و قطار 16
کوپه 6تخته پیشنهاد می‌شود سراغ خرید 
بلیت قطار کوپه‌ای 4تخته بروید. چرا که صندلی این قطارها 
بزرگ‌تر است و این موضوع به شما کمک می‌کند تا در طول سفر 

راحت‌تر باشید.

حتما در دوران بارداری به همراه همسر یا  دوستان یا اعضای خانواده‌تان سفر کنید. در 17
صورتی ‌که مشکلی برای‌تان پیش آمد یا ‌مثلا 
خواستید از پله‌ها بالا یا پایین بروید، به کمک آنها احتیاج پیدا 

می‌کنید.

یکی از مهم‌ترین وسایلی که  هنگام بارداری باید  همراه خود به سفر ببرید، دستمال، دستمال 18
مرطوب و الکل ضدعفونی‌کننده است.  هنگام 
استفاده از سرویس‌های بهداشتی این وسایل به کارتان می‌آید.

دریاچه‌ها و رودخانه‌ها امکان دارد که حاوی  میکروب‌ها و باکتری‌ها باشند. با قرار گرفتن در 19
این آب‌ها دچار عفونت یا قارچ پوستی 
می‌شوید. برای رفع آن باید آنتی‌بیوتیک مصرف کنید که برای 
جنین بسیار ضرر دارد بنابراین از وارد شدن به این آب‌ها 

خودداری کنید.

ترفند

این کارها را در سفر انجام ندهید!
هربار حرف سفر رفتن و ملاحظات آن می‌شود، 
توصیه‌هایی درباره کارهایی می‌شنویم که باید در 
سفر انجام دهیم. اما این بار قصد داریم درباره نبایدها 
 حرف بزنیم که موقع سفر رفتن بهتر است حواس‌تان 

به آنها باشد.

در سفر جاده‌ای یا سفر با اتوبوس با افراد  زیادی برخورد خواهید داشت. بهتر است به 1
همه اعتماد کنید ولی به هیچ‌کس اعتماد 
نداشته باشید. یعنی همیشه حد و حدود نزدیکی به افراد 
غریبه را بدانید و تا جایی به آنها نزدیک شوید که برای سفر 

شما مشکلی ایجاد نشود.

سنگین سفر نکنید. هر چیزی که در سفر  نیاز دارید را در چمدان خود بچینید. اما از 2
برداشتن وسایل غیر‍‌ضروری که احتمال 

استفاده از آنها خیلی کم است پرهیز کنید.

بی‌شارژ نمانید، برای انتهای مسیر هم کمی  از شارژ گوشی تلفن همراه خود را حفظ 3
کنید تا بتوانید درصورت لزوم از آن استفاده 

کنید یا تماس واجبی برقرار کنید.

اگر با اتوبوس یا تور سفر می‌کنید حتما طبق  برنامه‌ای که اعلام می‌شود عمل کنید. 4
تکروی نکنید. اگر به شما 15دقیقه فرصت 
پیاده شدن از وسیله داده می‌شود، بهتر است در همان 

15دقیقه به وسیله برگردید.

هیچ‌کس دوست ندارد حال خوب خود را با  بیماری یا بد‌حالی در سفر عوض کند. پس 5
برای صرف غذا یا هنگام استفاده از وسایل 
عمومی تا جایی که می‌توانید بهداشت را رعایت کنید و 

نسبت به این موضوع بی‌توجه نباشید.

اگر با خودروی شخصی به جاده می‌روید،  مسئولیت‌های شما بیشتر خواهد بود. باید 6
همه موارد ایمنی خودرو را از قبل کنترل 
کنید. وسایل را به‌درستی در ماشین قرار دهید. بدون بررسی 
قبلی وارد جاده نشوید و اگر به آن تسلط ندارید بهتر است، 

از نقشه‌های آنلاین برای مسیر‌یابی بهتر استفاده کنید.

اگر نیاز به استفاده از یکی از وسایل خود  دارید سعی کنید ترتیب بقیه وسایل را به هم 7
نزنید. در راه یا توقف‌های میان‌راهی وسایل 
خود را بیرون نریزید چون احتمال گم‌شدن و جا‌ماندن آنها 

را افزایش می‌دهد.

موارد ایمنی مانند بستن کمربند یا راه نرفتن  در اتوبوس را رعایت کنید. رعایت نکات 8
بهداشتی و همچنین نکات ایمنی برای 

سلامت شما و همسفران لازم و ضروری است.

همیشه وقتی تعداد زیاد باشد امنیت برقرار  می‌شود. وقتی در حال خرید یا دیدن مناظر 9
هستید یک یا چند نفر را همراه‌تان ببرید.

خوب است که از قبل لیستی از مکان‌های  دیدنی مقصد جور کنید اما داشتن یک 10
چک‌لیست پر و پیمان از دیدنی‌های مقصد 
و تلاش برای دیدن همه آنها شما را بیش از اندازه گیج 
خواهد کرد. احتمالا بعد از چند روز سر زدن به تعداد زیادی 
آبشار یا مکان تاریخی بسیار خسته خواهید بود و حتی 

ممکن است تمام مکان‌ها را به‌درستی نگشته باشید.

سعی کنید محل پول، جواهرات یا اشیای  گرانبهای خود را مخفی نگه‌دارید و درباره 11
آن با کسی صحبت نکنید.

در مسیر از شوخی پرهیز کنید و همه قوانین  راهنمایی‌ورانندگی را با‌دقت رعایت کنید.12
برنامه سفر خود را بی‌خیال نشوید. 
کنارگذاشتن برنامه سفر شما را دچار اختلال خواهد کرد.

تنها کارت‌های اعتباری را به همراه ببرید که  قصد دارید از آنها استفاده کنید و اگر 13
کارت‌هایی دارید که به ندرت استفاده 

می‌شوند، آنها را همراه نبرید.

اگر هنگام گپ زدن با یک همنشین تازه احساس  می‌کنید صحبت شما باعث معذب یا 14
ناراحت‌شدن‌تان می‌شود، مکالمه را ادامه ندهید.

برای توقف در کنار جاده، هر جایی که  خواستید را انتخاب نکنید. این کار می‌تواند 15
بسیار خطرناک باشد پس حتما تا رسیدن 

به نخستین توقفگاه یا استراحتگاه صبور باشید.

سخت نگیرید. خیلی از اتفاقات در سفر  پیش‌بینی‌ناپذیر هستند و ممکن است با 16
شرایطی روبه‌رو شوید که از قبل برای آنها 
برنامه‌ریزی نکرده‌اید. غر نزنید و اوقات خودتان و همسفران 

را برای رویدادهای ناگهانی تلخ نکنید.

بی‌برنامه پول خرج نکنید. بودجه‌ای که از  قبل برای سفر کنار گذاشته‌اید باید تا 17
انتهای سفر را تامین کند بنابراین 
حواس‌تان به خرج‌ها باشد تا مشکلی برای بقیه روزهای سفر 

نداشته باشید.

در نگهداری از مدارک مهم مثل شناسنامه  و مدارک ماشین بی‌احتیاطی نکنید، 18
حواستان باشد که آنها را در هتل و 
اقامتگاه‌تان جا نگذارید تا برای پیدا کردن و پس گرفتن آنها 

به دردسر نیفتید.

تفریح در 
سایه‌سار نارون‌ها

سیاحت در بوستان باغ‌سبزی؛ یکی از جدیدترین‌هدیه‌های 
مدیریت شهری به مردم پایتخت را از دست ندهید

سحر جعفریانگزارش
روزنامه‌نگار

تورق تاریخ 
با گشت و‌گذار

افزودن 50 هزار مترمربع به مساحت موزه‌ای کشور 
محسن قانونی ،مدیر توسعه گروه موزه‌های دفینه وابسته به بنیاد مستضعفان: بنیاد مستضعفان و جانبازان 
تصمیم دارد تا 5 موزه دیگر به مجموعه موزه‌های کشور اضافه کند. این 5 موزه در شهرهای شیراز، یزد، بیرجند، 
تبریز و هتل قدیم رامسر راه‌اندازی می‌شوند. با تصمیم جدید بنیاد مستضعفان و جانبازان برای راه‌اندازی 

موزه‌های جدید در شهرهای مختلف کشور، 50 هزار مترمربع به فضای موزه‌ای ایران افزوده می‌شود.

سفر به مصر آغاز شد
حرمت‌الله رفیعی، رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی ایران: روند برقراری تعاملات گردشگری بین 
ایران و مصر از حدود دو ماه پیش با سفر هیأت خصوصی گردشگری ایران از طریق عراق، به کشور مصر آغاز 
شد و اکنون توافق‌نامه تجاری سه جانبه‌ای بین شرکت‌های خصوصی گردشگری مصر، عراق و ایران امضاء 
شده است. براساس این توافق‌نامه، سفر نخستین گروه‌ها از ایران به مصر از اوایل ماه ربیع‌الاول آغاز می‌شود.

نیلوفر ذوالفقاری ؛ روزنامه‌نگار

شاید بعد از استخوان سبک کردن با 
زیارت بقعه مقدس امامزاده زید)ع( 
در بازار تهران وقت آن است که نمای 
ساختمانی قدیمی و در حال ریزش در محوطه آستان آن‌که میان 
نرده‌های آهنی زنگ زده محصور مانده، مقابل‌مان قد علم کند. 
کنجکاو و متعجب، رد تاریخ را بر نمای ساختمان را که گویی 
وصله جور آن اطراف است، می‌کاوید. قدمت آستان امامزاده 
باتوجه به تاریخ مندرج در صندوق قدیمی الصاق بر مقبره به 
سال 902هجری و پیش از دوران سلطنت سلسله صفویه در 
تهران بازمی‌گردد. از همان سال‌ها ارادت ساکنان تهران سبب 
شد تا به‌تدریج بر تعداد قبور اطراف آن افزوده و زمین‌های 
اطراف نیز وقف ایشان شود. سال 1318رضاشاه با هدف تضعیف 
مذهب، دستور ساخت دبیرستان یا هنرستانی بزرگ در نزدیکی 
آستان و در زمین‌های وقف شده آن صادر کرد. مساحت اولیه 
350مترمربعی ساختمان مدرسه در دوره پهلوی اول و دوم 
به حدود 8هزار مترمربع رسید! بعد از پیروزی انقلاب اسلامی، 
پای سازمان میراث فرهنگی نیز با توجه به دیرینگی ساختمان 
مدرسه به ماجرای آن باز شد. از سوی دیگر با وجود اما و اگرهای 
فراوان  ساختمان مدرسه از سوی آموزش و پرورش سال 1376 به 

شرکایی خصوصی فروخته‌شد! 

حتی اگر از گذر قدیمی امامزاده یحیی)ع( در خیابان 
15خرداد عبور نکرده باشید حتما نام و آوازه تاریخی آن را 
به گوش‌ و چشم، شنیده و دیده‌اید. گذری خاطره‌انگیز که با 
گذشت فراز و فرودهای فراوان تاریخی، هنوزهم بنای بیش 
از 20اثر و مکان تاریخی و ملی در گوشه و کنار کم عرض آن، 
استوار است. از چنار 900ساله و کهن آستان مبارک امامزاده 
یحیی)ع( گرفته تا سقاخانه افشار، از میدان باصفای باغ 
پسته بک در میانه گذر تا کوچه آشتی‌کنان که بسیاری از 
افراد با هر یک از آنها خاطره‌هایی فردی و جمعی دارند. اما 
گذر تاریخی امامزاده یحیی)ع( یک ویژگی جذاب و افزوده 
دیگر هم دارد که شاید کمتر در موردش گفته یا شنیده شده 
باشید و آن اینکه با توجه به بافت فرهنگی و شهری کمتر 
دست خورده و نیز پابرجایی اماکن سرشناس و بناهایی با 
معماری سنتی در آن تا به امروز مورد توجه و علاقه بسیاری 
از تهیه کنندگان، کارگردانان و گروه‌های هنری مختلف 
بوده است. گذری که بسیاری از فضاهای عمومی و همچنین 
عمارت‌های تاریخی آن، لوکیشن فیلم‌ها و محصولات 
سینمایی مهم و دارای ارزش نوستالژی بوده و به همین سبب 

عنوان سینمایی‌ترین گذر پایتخت را کسب کرده است.

در گذر از میدان حسن‌آباد، این نوشته 
را به‌خاطر آورید: یکی از نقاطی که 
سال 1309کلنگ شهرسازی معاصر بر 
زمینش فرو آمد، چهارراه خاکی حسن‌آباد بود؛ چهارراهی که پس از 
تقسیم‌بندی‌های ملکی ورثه مستوفی الممالک، از وزرای قاجار، به 
شکلی سنتی پدید آمده بود و نامش را نیز از پسر همان وزیر قاجاری 
وام داشت. طبق طرح توسعه بلدیه وقت، آجرهای نسوز4ساختمان 
منحنی شکل و قرنیه در 4ضلع چهارراه حسن آباد یکی پس از 
دیگری به سبک معماری رنسانس رو به روی هم قرار گرفتند تا 
از پی‌شان، متقارن‌ترین میدان پایتخت پدید ‌آید. بر بام هر یک 
از4ساختمان منحنی، 2گنبد کوچک جای داشت. اوایل دهه 50، 
تقارن این میدان متقارن در پی مرمت غیراصولی، با تخریب یک از 
4ساختمان تاریخی اطراف آن از بین رفت. اوج برهم زدن تقارن از 
این مجموعه تاریخی نیز یک سال بعد از آن اتفاق افتاد که مسئولان 
بر جای خالی ساختمان تخریب شده، بنای شیشه‌ای یک بانک را 
ساختند. سال 1380شهرداری به بازسازی بصری میدان حسن‌آباد 
با هدف بازگرداندن بخشی از تقارن تاریخی آن پرداخت و سازه‌ای 

نمایشی شبیه به همان 
ساختمان‌های منحنی 
روی نمای شیشه‌ای بانک 
بنا کرد. سال 1398، حادثه 
آتش‌سوزی بای جان 
تقارن نیم‌بند این میراث 
تاریخی )ثبت ملی در سال 
1377( شد. اگر از احوال 
مالکان آنها نیز جویا شوید، 
باید عرض کنیم، ملالی 
نیست جز تملک خصوصی و 
دست کوتاه میراث فرهنگی!

مدرسه 
ممنوعه!

یک تقارن 
تاریخی

روایت‌های خواندنی از بقایای چند میراث‌ 
فرهنگی پایتخت را از دست ندهید

آسوده بگردنوساز و مجهز

اطلاعات 
فوری

بیش از 14هزار مترمربع وسعت

12آذر‌ماه 1401 زمان بازگشایی

بزرگراه آیت‌الله سعیدی، میدان 
بهاران، خیابان فردمحمدی، خیابان روزگاری

نشانی

مسیرهای مناسب‌سازی شده 
برای حضور و تردد معلولان، آبنما و آبراه، دستگاه‌های 
تندرستی بزرگسالان، اتاق مادر و کودک، زمین‌های 
بازی کودکان، فوتبال، والیبال و بسکتبال، نمازخانه، 
سفره‌انداز، سرویس بهداشتی و گونه‌های گیاهی متنوع.

امکانات

ــید در ایستگاه  مترو: می‌توان
متروی عبدل‌آباد پیاده شوید. این ایستگاه، تقریباً در نزدیکی 
بوستان باغ‌سبزی است و بعد از خروج از مترو باید مسافتی 

حدود یک کیلومتر را پیاده‌روی کنید تا به بوستان برسید.
خودروی شخصی: از هر جای تهران خود را به بزرگراه 
آیت‌الله سعیدی برسانید و مسیر خود را تا میدان بهاران 
ادامه دهید. در میدان از خروجی اول به سمت خیابان 
فردمحمدی خارج شوید و به مسیر خود ادامه دهید و پس 
از 400 متر ابتدا به راست پیچیده و پس از 25متر به سمت 
روزگاری به چپ برانید. در امتداد مسیر به مقصد می‌رسید.

راه‌های دسترسی

 نه‌تنها فضایی بسیار امن و مناسب برای شهروندان است، 
بلکه در اینجا توجه ویژه به معلولان شهر شده و امکاناتی 
مناسب و استاندارد برای این گروه از شهروندان فراهم است 
تا آنها نیز بتوانند همانند سایر افراد در این بوستان تفریح و ورزش کنند و از فضای آن لذت ببرند و 
همین ویژگی‌ بوستان باغ سبزی را نسبت به دیگر بوستان‌های پایتخت متمایز کرده است؛ بوستانی 
که از اواخر سال گذشته درهایش روی مردم باز شده و به فضای عمومی شهر افزوده است. این بوستان 
در حوالی جنوبی‌ترین قسمت شهر می‌تواند انتخاب مناسبی برای تفریح افراد به‌ویژه معلولان باشد.

بوستان باغ سبزی ۱۴هزار مترمربع وسعت دارد و 
فضای بزرگ و مناسبی را برای تفریح و دورهمی‌های 
دوستانه و خانوادگی فراهم کرده است؛ بوستانی که 
با اهدافی ازجمله نوسازی و بهسازی بافت محله 
وصفنارد، افزایش سرانه فضای سبز، ارتقای کیفیت 
محیط‌زیست، مقابله با شرایط ناگوار پس از زلزله، 
توسعه گردشگری و ظرفیت جذب ساکنان محلی 
و بازدیدکنندگان منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای با 

امکانات به‌روز ساخته و تجهیز شده است.

جای جای معابر این بوستان از طراحی معابر 
و گذرها تا نصب وسایل ورزشی و تجهیزات 
رفاهی و خدماتی همه برای حضور و تردد 
معلولان مهیا شده و به‌عبارت دیگر مهم‌ترین 
ویژگی این بوستان هم همین است و معلولان 
می‌توانند با خیال آسوده به اینجا بیایند؛ به 
همین منظور با ایجاد مسیرهای بساوایی و 
مناسب‌سازی‌ شده، امکان تردد سهل و آسان 

برای معلولان فراهم است.

دستگاه‌های 
تخصصی

برای افرادی که اهل ورزش و پیاده‌روی روزانه‌ 
هستند، وسایل ورزشی در بیشتر پارک‌ها دیده 
می‌شود، اما این بوستان ایستگاه‌های تندرستی 
بزرگسال و ویژه افراد معلول دارد که امکاناتش 
متناسب با شرایط معلولان است. زمین‌های 
ورزشی فوتبال، بسکتبال، والیبال، بدمینتون 
و زمین چمن مصنوعی در بوستان باغ‌سبزی 
ایجاد شده و اختصاص یافته تا علاقه‌مندان 

بتوانند با خیال آسوده فعالیت‌ داشته باشند.

هیجان در زمین 
بازی کودکان

از دوردست بوستان، خوشحالی و هیاهوی کودکانه 
آمیخته با خنده  از فرط هیجان و ذوق زیاد به گوش 
می‌رسد که به زیبایی پارک باغ‌سبزی افزوده است؛ 
چراکه در بوستان باغ سبزی فضایی هم برای بازی 
کودکان به متراژ ۳۰۰مترمربع فراهم شده و این 
قسمت از پارک، یکی از بهترین بخش‌های اینجا 
برای کودکان و نوجوانان است. وسایل بازی 
مانند تاب، سرسره، الاکلنگ و... با استانداردهای 

بسیار دقیق برای کودکان قرار داده شده‌ است.

دیدنی‌های 
بوستان 

امکانات و دیدنی‌های بوستان 
باغ‌سبزی تهران متنوع هستند و 
در چند بخش ورزشی، تفریحی 
و استراحتگاهی دسته‌بندی 
می‌شوند. همچنین ایجاد آبنما و 
آبراه در دل اینجا زیبایی بوستان 
باغ‌سبزی را دوچندان کرده‌ است. 
با ساعتی قدم زدن و تماشای این 
آبنماها و آبراه می‌توان از منظره آن 
لذت برد و هوای بسیار مطبوعی را 

وارد ریه‌های خود کرد.

پوشش گیاهی
نارون، زیتون تلخ، توت، بلوط خزان‌پذیر و یاس هلندی در کنار شمشادها و برگ بو، زرشک 
قرمز و انواع گل فصلی و انواع گیاه پوششی در گوشه و کنار این باغ دلفریبی می‌کنند. در اینجا 
گونه‌های گیاهی متنوعی کاشته شده که زیبایی این بوستان را دوچندان کرده است و شما 

می‌توانید ساعاتی را در خنکای اینجا سپری کنید.

سینمایی‌ترین گذر 
تاریخی، اینجاست
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باغِ مرا چه حاجتِ سرو و صنوبر است؟
شمشادِ خانه‌پرورِ ما از که کمتر است؟

فرهنگ ترافیک و رانندگی، مجموعه‌ای از بایدها و نبایدهایی 
ا‌ست که رعایت آنها به سهولت در تردد شهری و ایمنی شهروندان 
در معابر منجر می‌شود، اما این روزها، تفسیرهای غیررسمی و 
برداشت‌های شخصی از این فرهنگ باعث شده تا هم ترافیک سنگین در پایتخت به ضرب‌المثل 

تبدیل شود و هم شهروندان در ترددهای خود با مشکلاتی عجیب و غریب مواجه شوند.

غیرمنعطف!ترافیک 
فرهنگ رانندگی دستخوش تغییراتی عجیب و غریب شده 

کارتونیست:  شهرام شیرزادی
شرح کمیک : سحر جعفریان

دفع زباله، مهم است یا رانندگی 
صحیح؟ مسئله این است! اما برای 

بسیاری از رانندگان انجام همزمان 
این دو اصلا مسئله سخت و دشواری 

نیست! 

 با ورود استعمال دخانیات به 
فرهنگ رانندگی، افعال و اعمال 

خارق‌العاده‌ای مانند استعمال 
دخانیات بین‌الماشینین شکل 

می‌گیرد که در نوع خود بی‌نظیر 
است!

راه‌های دَررو از قوانین 
راهنمایی و رانندگی، به تعداد 

آدم‌ها متنوع هستند، فقط کافی 
ا‌ست خلاق باشید!

قانون شماره یک فرهنگ 
رانندگی جدید؛ خنک بودن 
راننده بر ایمنی خودرو و بقیه، 

برتری دارد!

بین خطوط برانید البته 
نه آن خطوط فرضی 

مدنظرتان!

علت ترافیک سنگین 
برخی از معابر؛ خراب شدن 

خودروی عباس‌آقا و 
امثالهم!

تصادفات خودرویی، در نهایت یک 
چاره‌ای دارند با دعوا و یقه‌کشی‌های 

بعد از آنها چه کنیم که فرهنگ تردد 
شهری را دگرگون کرده‌اند‌؟!

اصوات و تقویت‌کننده‌های 
موسیقی در خودرو دیگر جزیی از 

لوازم اصلی و محوری و عامل 
مهمی در بروز تصادفات محسوب 

می‌شوند!

اون گوسفند بالایی‌ها 
با جایگاه و ویو، حال 

می‌کنند؟! 

خیابان، محل تردد خودرو 
و وسایل نقیله موتوری 
است نه هر چرخ و رونده 

غیرموتوری! 

خدا را شکر که نگذاشتم 
آب به عابر پیاده بپاشه!

بار کامیون را با وانت حمل نکنید! تا 
هم بارتان آسیب نبیند و هم جان 

دیگران به چالش کشیده نشود.

راننده محترم، رنگ قرمز به 
این پر رنگی را نمی‌بینی یا 
کلا رنگ قرمز پر رنگ دوست 

نداری؟!
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